



trują przemysłowcy. I tak, „N. W. Tagblatt“ w korespondencji z Budapesztu ogłosił informację, streszczającą się w tem, że „ruch tulipanowy“ jest zjawiskiem przejściowym, podobnie jak moda, i ustąpi miejsca spokojniejszemu traktowaniu tej kwestyi.

„Politische Korrespondenz“ w korespondencji z Budapesztu, widocznie inspirowanej, otrzymała zapewnienie, że „ruch tulipanowy“ nigdy nie zwracał się przeciwko towarom austriackim. Analogiczne oświadczenie ogłosił w Budapeszcie hr. Ludwik Bathiany.

Tak się przedstawia sprawa „ruchu tulipanowego“. Czy jest on tylko modą, czy sprawą poważną, czy będzie nadal istnieć w zmienionej formie, nie będziemy się nad tem zastanawiać. Ze stanowiska bezstronnego widza musimy tylko jedno stwierdzić: o ile „ruch tulipanowy“ narusza ustawodawco określone warunki wzajemnego ruchu handlowo-przemysłowego między Austrią a Węgrami, przemysłowcy austriaccy mają prawo do reklamacyi, poza tem wolno Węgom agitować przeciwko obcym wyrobom i popierać swój przemysł wszelkimi środkami. To nie tylko ich prawo, ale nawet obowiązek.

**Megalomania „Dila“.**

W onegdajszym numerze (91 z 19 bm.) zamieścił organ ruskiej demokracji narodowej artykuł, do wiodący stanowczą niepopczykalską i polityczną, ale wogółem z wyjątkiem niepopczykalskości, chcemy wierzyć — tylko jego redakcyi. Niepopczykalskość ta, aczkolwiek sama w sobie jest zjawiskiem ubolewaną godnem, przejawia się jednak w postaci tak niezmiernie komicznej megalomanii, że zamiast współczucia, budzi tylko wesołość.

Rzeczony artykuł jest zatytułowany po polsku wiele mówiącimi słowami: „Przyszła koza do wozu“, a zawiera myśli tak ciekawe, że dla uciechy i pocieszenia naszych czytelników streszczymy je obszerniej.

Otóż „Dilo“ stwierdza przedewszystkiem rzekomy fakt, że punkt ciężkości narodowej polityki polskiej, w chwili nastania ery parlamentarnej w Rosyi przesunął się z polskiego Piemontu, Galicyi, do Warszawy. „Kraaków, jako przedwidywaną dotąd stolicę Polski, stał się bezprzedmiotowym (sic!) i Polacy zaczęli nibawem żałować tych sum, które już wyrzucili i jeszcze wyrzucą (sic!) na kupno i restaurację Wawelu“. Co za jasnowidzenie, jaka znajomość nadszycieżajna sprawy i psychologii polskiej a redaktorów „Dila“.

Teraz więc sprawa przyszłości Polski może być rozstrzygnięta wyłącznie w granicach Rosyi. Polacy muszą tam dla tej swojej sprawy pozyskać jakiś czynnik polityczny, a „czynnikami tym — powiada „Dilo“ — który, jeżeli zechce, to w najbliższej przyszłości będzie mógł decydować o losie rosyjskiej Polski, a tem samem i o losie całej Polski, jest naród rusko-ukraiński, reprezentowany przez swoich posłów w Dumie państwowej“.

Nadzwyczajną tę rzecz mieli, zdaniem „Dila“, zrozumieć polscy politycy w Rosyi już przed piętnastu laty i wiedzieli, że po uzyskaniu dla sprawy Polski Ukrainców, będą mogli od razu akcja tej sprawy odebrać do registry i powiadzić polskiej kwestyi: „ziemia niechaj ci będzie lekka, jak pióro!“ Dzięki tej świadomości, wpłynęli oni na polskich polityków w Galicyi, aby nie drażnili Ukrainców, a owocem tego wpływu była, znana z czasów Badeniego, „nowa era“...

Wnosząc znaną swoją deklarację w Dumie, Polacy z Królestwa już teraz rozumieją, że bez sojusznika nie w niej nie wskórają. Sojusznika zaś takiego mogą znaleźć w klubie ukraińskim, jeżeli „zrezygnują ze wszystkich swoich pretensyj do ziem ruskich i żądanie autonomii ograniczą wyłącznie do swego terytorium etnograficznego. Już dzisiaj klub ukraiński liczy 40 posłów, a poza klubem stoi jeszcze 20 posłów ukraińskich. — Tych 60 przedstawicieli otrzymaliśmy od razu, mimo że stosunki, panujące w czasie wyborów, nie pozwoliły rozbrnąć w masach ukraińskiego ludu myśli narodowej. W następnej Dumie liczba ta zwiększy się przynajmniej do 100 (ziemie ukraińskie wysyłają ogółem 103 posłów), a posłów polskich, których obecnie dzienniki polskie, niewiadomo w jaki sposób, naliczyły aż 62, będzie w przyszłej Dumie tylko 32, t. j. tyle, ile ich wybiera Królestwo. Nie potrzeba dowodzić, że Polacy będą mogli w Dumie wygrać sprawę tylko przy pomocy przedstawicieli „niepaństwowych“ narodów, między którymi nasza reprezentacja już dzisiaj jest najsilniejszą grupą.“

„Mając więc w swoich rękach sprawę i przyszłość Polski, posłowie ukraińscy decydują o przyszłości tej części swego narodu, której los znalazł się w rękach Polaków. Ukraińcy posłowie decydują, czy austriacka Ruś pozostanie Rosją, czy też zmieni się w ziemię polską tak, jak się to stało z ruskim niegdys terytorium między Wisłą a Sanem“. Obowiązkiem tedy posłów ukraińskich będzie postawić Polakom „ultimatum“: autonomia Królestwa za autonomię galicyjskiej Rusi“.

Wogóle posłom ukraińskim, w ich stosunku do sprawy polskiej, powinna przyswiecić zasada „chleb za chleb, kamień za kamień“. Szkół ludowych polskich w Królestwie nie będzie dopóty, dopóki Rusini galicyjscy nie dostaną w ręce swego szkolnictwa ludowego. Gimnazya polskie w Królestwie nie pojawią się dopóty, dopóki Rusini nie będą mogli zakładać gimnazjów ruskich tyle i tam, ile i gdzie ich w Galicyi potrzeba. Uniwersytet w Warszawie nie przedzie stanie się polskim, aż Rusini otrzymają swój uniwersytet we Lwowie. „Jak długo w Galicyi niema powszechnego i równego głosowania do parlamentu i Sejmu z liczbą mandatów ruskich, odpowiadającą liczbie ludności ruskiej, tak długo w razie wprowadzenia w Rosyi demokratycznej i narodowościowo sprawiedliwej ordynacyi wyborczej do Dumy Polska będzie pod tym względem „wyodrębniona“ i dostanie tyle tylko mandatów do Dumy, ile ich mają galicyjscy Rusini do parlamentu; autonomii zaś Królestwa nie będzie dopóty, dopóki Galicya nie będzie podzieloną na ruską i polską i dopóki ruska jej część nie otrzyma swego osobnego ruskiego Sejmu“.

Być może, że wszystko to jest prawdą i że taka tylko konstelacja polityczna w przyszłości jest możliwa, ale niemięcej tylko człowiek

chory i niepopczykalny może w takich bredniach zdradzać tajemnice swych marzeń w chwili, kiedy do ziszczenia ich jest jeszcze tak niesłychanie daleko...

**Z Dumy rosyjskiej.**

(O deklarację polską — Pos. Lednicki i Miłukow. — Głosy prasy rosyjskiej. — Grupa autonomistów. — Pierwsza interpelacja.)

Sprawa wniesienia przez Koło polskie znanej deklaracyi a pominięcie w adresie Dumy do tronu kwestyi autonomii Królestwa zajmuje żywo prasę rosyjską. — Poseł Lednicki w dzienniku „Riecz“ wystosował list otwarty do Miłukowa, w którym między innymi pisze:

„Z uwagi na znaczny wpływ stronnictwa konstytucyjno-demokratycznego w Dumie, niezaczeczenie w odpowiedzi na mowę tronową sprawy autonomii Królestwa Polskiego w takiej chwili, gdy prawa zasadnicze sąsiedzi nawet tytuł króla polskiego, może dać powod do przypuszczenia, iż stronnictwo cofnęło wyrażoną w programie swoim obietnicę przeprowadzenia autonomii Królestwa Polskiego“.

W tem samym piśmie Miłukow odpowiada Lednickiemu, iż adres nie należy uważać za wychodzący z lona jednego stronnictwa, a więc identyfikować go z jego programem. Kadeci wypisali na swoim sztandarze autonomię Polski wtedy, gdy ich wrogowie kuli z niej przeciw nim oręż w walce wyborczej. Mimo wielką trudność wydomowienia tego nowego wyrazu szerokim kołom ludności rosyjskiej, stronnictwo konstytucyjno-demokratyczne w najniebezpieczniejszym dla siebie czasie śmiało wprowadziło do swoich żądań autonomię Polski. Od tej pory ani w programie, ani w taktyce stronnictwa nie się nie zmieniło. Autonomia Królestwa Polskiego pozostaje jednym z zadań, do których osiągnięcia stronnictwo dążyć będzie wytrwale. Postanowienie to wpływa nie tylko z potrzeby dotrzymania danego słowa, lecz jest zarazem w ścisłym związku z całym duchem programu stronnictwa.

„Nasze poglądy — kończy Miłukow — na prawa sąsiedzi są zupełnie jednakoże z waszemi, a jeśli jest nawet pewna różnica w sąsiedziństwie, a przeto i pojmowaniu tej autonomii, do której jednakowo dążymy, to przekonany jestem, iż różnica ta nie przeszkodzi wprowadzeniu w życie jednakoż drogami nam zasad“.

Pomimo tych poglądów, kadeci z niedowierzaniem spoglądają na posłów z Królestwa Polskiego. Organ ich, wzmiankowany powyżej dziennik „Riecz“, pisze:

„Dzielniki przynoszą ciekawe wiadomości o ustulowaniach posłów z Królestwa Polskiego, poruszenia się bezpośredniego z „grupą pracy“ w kwestyi autonomii Polski. Jeśli wiadomości, podawane przez dzienniki, są dokładne, to my znów wyrażymy nasze obawy, że deputowani polscy znajdują się na fałszywej drodze. Próby porozumienia się osobno z głównymi partjami nie świadczą bynajmniej o znajomości terenu, na którym dalsze wypadki deputowanym polskim. Pytania, stawiane przez wólcian co do zakresu autonomii i swłasności co do programu agrarnego Polaków, powinny już im były dowiedzieć niepewności ich śmiałej kombinacyi. No w tych, trwałych związkach dyplomacya ta nie wytworzy, a grozi serwaniem starych (t. j. z kadetami; przyp. „Nowej Reformy“). Tak więc — kończy „Riecz“ swoje uwagi — gólskolwiek spojrzajmy, czy na wrogów z prawej strony czy na przyjaciół z lewej, czy na ugrupowanie się partyje wewnątrz, wszędzie obraz sytuacji, niedawno jeszcze tak prostej, zaczyna się komplikować“.

Natomiast dziennik „Wiek XX“ występuje przeciw kadetom w obronie deklaracyi polskiej: „Deklaracya polska — pisze ten dziennik — nie dowodzi bynajmniej, że Polacy nie usają lanej zasady żądań autonomii prócz historycznej. Sztandar jest świętością, ale sztandarom już nie walezy. Polacy z tej prawdy zdają sobie sprawę. Hasłem ich jest: za naszą i za waszą wolność! Wiedzą oni, że zwyciężyć mogą tylko wraz z nami. Będąmy więc względem nich lojalni, postawimy im ich sztandar i uchylimy głowę przed swiążkowymi orłami biały“.

Pod przewodnictwem posła mińskiego Lednickiego odbywały się codziennie w Petersburgu zebrania grupy autonomicznej, liczącej do stu posłów. Grupa autonomiczna zajęta jest na razie kwestyją swojej organizacyi w Dumie i określeniem praw autonomicznych każdego kraju i narodowości. Przypatni oni również do wypracowania projektu praw językowych, który będzie w najbliższym czasie wniesiony w Dumie.

W Dumie przygotowano interpelację do ministra spraw wewnętrznych. Trzydziestu posłów interpeluje ministra Goremjina co do zbrodniowej działalności departamentu policyi, który, jak to niedawno stwierdziła prasa (Zob. Kronikę. Przyp. red.), wywołał cały szereg pogromów i mordów. Prócz tego skonstatowano, że przy departamencie policyi istniała do niedawna drukarnia, w której drukowano setki tysięcy odezw, broszur, pism ulotnych, nawołujących do rzeci inteligencyi i ludności nierosyjskiej. Zbrodnie urzędowe trwają dotąd. Niezależnie od tego Dumę zwraca uwagę p. ministra spraw wewnętrznych na przepełnienie więzień, przetrzymywanie niewinnych bez terminu i po terminie kary i na systematyczne głodzenie więzionych.

**Z teatru.**

„Moloch“ Ostery epizody z życia. Napisał Władysław Zaleski

Schylek sezonu przynosi nam szczerą plon poleśń. Te „catering epizody z życia“, które odmalował p. Zaleski — debutant na niwie dramatoparskiej — to w całym tego słowa znaczeniu pierwowzór plona nie posabowanego bezsprasnie pewnego nerwu scenicznego, ale nie wykazującego wymaganej kultury literackiej. Wśród grona niektórych najmłodszych adeptów dramatycznego piśmiennictwa wylanił się u nas gadający, że obserwacya nastąpić może intuicyjnie, sprawnie techniczna, lekka bożą talentu, który ma prawo przemawiać na sceny. „Moloch“ jest takiego poglądu dobitnym wyrazem. Młody autor przypatrywał się widocznemu u upodobaniem pewnym jaskrawym objawom życia obyczajowego wielkomiejskiego i z tych spotrzeżeń utkał wianuszek lśniących obranków, jakby fotograficznych, nieretensowanych zdjęć momentalnych, w których chwytła na gorąco brutalna i jaskrawa rypanie i epizody z życia różnych sfer społecznych, oparte

na podkładzie erotycznym. Jest w tem dużo realizmu, jest fotograficzna wierność pewnych doświadczeń charakterystycznych cech i poglądów z życia mełto wielkomiejskich, natomiast brak zupełny artystycznego dotknięcia, któreby jaskrawość realnych scen ujęło w ramy estetycznego obrazu. Każdy epizod urwany silnym szarpnięciem kraja wrażeń niemoży autora, jakby rozmyślane unikające celowego, świadomego i psychologicznie uмотywowanego rozwijania podjętego tematu.

W obrazie pierwszym „Klimek“ mamy kilka jaskrawych scen z życia ubogiej rodziny konduktora. Składają ją oboje rodzice, oraz dwoje dzieci dorosłych, syn ślusarski i córka pracująca w magazynie miod. Rodzice, nie mogąc żyć z szczerpłej pensyi, ki emerytalnej, korzystają z pomocy dźciel. Syn daje kilka rubli, gdyż na więcej go nie stać, córka natomiast wspomaga rodziców tak szczerze, że aż obudza to podejrzania brata co do czystości źródła tych pieniędzy. A gdy przypuszczenia się sprawdziły, gdy piękna Fela sama przynajnie się do występnego życia — brat w chwili poryweczego uniesienia przebiega ją nożem.

Obraz drugi „Dziwisko“ to próbka obyczajowości wielkomiejskiej. O ile patronem poprzedniego obrazu był Sudermann, o tyle tu jest nim Prevost.

Piękna pani Klara, posiadająca dwie dorosłe córki, kasiubka młodego człowieka, który ją oszukuje nie tylko poza obrębem ogiska rodzinnego, ale nawet zarzaca silec na jedną z pasierbic. Druga siostra, oburzona widokiem całujących się, niesie tę wiadomość do matki — co wywołuje w rodzinie burzę. Matka w przystępie rogorogryczenia chce Matkę posłać za karę do klasztoru, ta, broniona się, zasłania się kłamstwem, swalając winę na swą oskarżycielkę. W tem miejscu urywa się obraz zaledwo podmalowany, posabowany szpota prawdy i psychologii.

Nie lepszym jest obraz trzeci, kreślący kilka scen z pracowni rzemieślniczej. Młody rzemieślnik Zbigniew kocha się w swej modelce Jadwidze, bezmyślnie, pustem stworzeniu, szukającą jedynie piasków rozrywki. Modelka, zadowolona kłótnością i sentymentalizmem, opuszcza swego wielbielcę, który, trawiony gorączką erotyczną, szarpie się w beznadziejnej rozpacz i napróżno asztuje zatrzymać przy sobie ładaczkę.

Obraz ostatni p. t. „Teresek“, to brutalny epizod z silnie dramatycznym podkładem. Tereska to młoda wdowa, która, po stracie męża, chce wdowieństwa wynagradza sobie filitem z robotkami fabrycznymi. Gdy jeden z nich wpadł w sidła „Teresek“, „krwawym ślubem“ pragnie przykuć go do siebie i każe mu siedzieć się na swoim ososzerzy. W decydującym momencie, gdy kobieta wtyka kochankowi siekierę do ręki — zasłona spada.

Oto cały „Moloch“, cykl lśniących, ogólnie tylko pojęciem powiązanych fragmentów. W najwymyślniejszym sposobie opracowania, w technicznym ujęciu, w prymitywnej nad wyraz budowie, w brutalności wreszcie formy snad pióro nieświadome konsta teatralnego rzemiosła. Może być, że z tych dobrych chęci, wspartych bylakiem temperamentu i żywej obserwacyi, wyłonił się w przyszłości twórczość dojrzalsza, to jednak, co dziś daje p. Zaleski, nie wykracza poza sferę dobrych chęci, wobec których dyrekcyje teatrów nie mogą mieć jeszcze zobowiązań.

Jedynym, naprawdę liczącym wystawie „Moloch“ motywem jest wynulność kilku ról, nadających się do scenicznego wykształcenia. W pierwszym obrazku bardzo dobrze wywiązała się z zadania pani Bronisława w roli matki i p. Stepanowski w roli ojca lekkomyślnego mędraka. P. Jeremi tym razem w odpowiedzialnej roli w warunkach i uzdolnienia roli Felicy, „żony“ a magazynu, kandydującej do sfer półświatła, uchwyliła serce i a prawdę właściwą jej kolorytu. Bardzo dobrze wywiązała się również z zadania pani Górka, Modzelewska, Jatkiewiczówna i Janiewiczowa, doskonale traktujące swe role. Szczerze zaś nam było godnych lepszej sprawy uślować p. Selekiewicza, panującego się z karykaturalno-tragiczną rolą rzemieślnika Zbigniewa. W ostatnim fragmencie wdzięczny popis w roli tytułowej zmasła p. Stubińska, po raz pierwszy odzwierciedlająca rolę z podkładem silnie dramatycznym. Dobrym też partnerem był p. Zwierrski, najlepszy i nieszastliwy w gronie męskim naszego personelu przedstawiciel ról kochanków ze sfery miłososnałkiej.

W. Pr.

**Wiersz polityczny posła-włoscianina.**

W odpowiedzi na wiersz p. Kasimierza Laskowskiego z życzeniami dla ludowych posłów polskich w Dumie rosyjskiej, zamieszczony w przededniu 8 maja b. r. w „Kuryerze Warszawskim“, przynosił dziś ta gazeta następującą wierszowaną odpowiedź posła ziemi mlechowickiej, Mateusza Manterysa:

Za wolą Bożą, z rozkazu mego  
Ludu, rusyłem w kraj cudny,  
Aby przyłożyć rękę do tego,  
Com swa „Ojczyznę“ jak drugą.

Jak drudzy! Bowiem, gdyby nie oni  
W sercu mem wiarę rognarli, —  
Nie znałbym ludu, Orła, Pogoni!...  
Oni to wszystko mi dali.

Poeto ludu! Tyś między nami!  
Tobie pierwszeństwo oddaję:  
Tyś kasał kochał pieśniami swymi  
Lechtów przastare kraje!

Tyś rzucił lakrę pod niską strzechę,  
Która już silnie dął poniał;  
W troskach w tej pieśni mamy poleciech  
Na swym ojczystym szanoni!

Pieśń nam trzeba, słowa żywego,  
Praykłać naszwe i wszędzie —  
A wtenczas staną u celu swego  
Wszystkie sukmany łabędzie!

Wnęć śpiewaj, aby kraj krwiał szrony  
Martwym ugroem nie leżał —  
Lecz żeby woda obfite płony  
I wszystkim wbród je wymierzał.

Mateusz Manterys.

**Kronika.**

**Kraków, 21 maja.**

Z wczorajszej niedzieli. Dzień wczorajszy uczynił wszystkim prawdziwą niespodziankę. Mianowicie z powodu oddalenia po południu padającego od dłuższego czasu deszczu, spodziewano się, że i wczorajszej niedzieli deszcz nie oszczędzi i dlatego nawet odwołano projektowane wkięsz wycieczki, jak np. wycieczkę garami do Niepołomic — gdy tymczasem przeciwnie, pogoda wczoraj przez cały dzień dopisała i ci, którzy, nie oglądając się na

lekko zachmurzone niebo, udali się na wycieczkę, nie żalowali tego wcale. Specjalnych koncertów i festywno ogrodowych wczoraj nie było, ludno je jednak było wczoraj wszędzie, zarówno w parkach, jak i na Błoniach i na dalszych spacerach. — Na Bielany nadsła się wczoraj po południu wycieczka członków „Eleuterji“, celem otwarcia tamże gospody balakoholowej.

**Odjazd młodzieży lwowskiej.** Trzydniowy pobyt młodzieży lwowskiej w Krakowie zakończył się wczoraj. W niedzielę byli studenci lwowscy na wspólnej mszy św. w kościele N. P. Maryi, poczem udali się na koplec Kościński. W powrocie zatrzymali się w parku dra Jordana. Przed parkiem przywitali ich uczelnie krakowscy z 3 muzykami. Po obiedzie odbyło się uroczyste pożegnanie pod pomnikiem Mickiewicza, gdzie pożegnał gości jeden z krakowskich studentów, a odpowiadał w gorących słowach abiturjent ze Lwowa. Następnie ustawiła się młodzież lwowska w szeregi, poprowadzona orkiestrą gimnazjum św. Jacka, celem udania się na dworzec. Zamykał pochód uczelnie krakowskiej i podgórscy z dwoma sztandarami. Pożegnanie gości na dworcu kolejowym było bardzo serdeczne i owocne. Lwowcy byli rozradowani do łez koleżeńskim podejmowaniem ich przez młodzież krakowską w czasie trzechdniowego pobytu w naszym mieście.

**Sprawy miejskie.** W sobotę odbyło się posiedzenie komitetu dla spraw Museum pracm pod przewodnictwem prezydenta miasta dra Lea, oraz przy współdziałaniu obu wiceprezydentów Chylińskiego i Sarogo, na którym po dłuższej dyskusyi, dążącej do ostatecznego szaławienia sprawy reorganizacyi Museum, przyjęto zasadniczo dotyczący referat rady miej. dra Bonisa i uchwalono wnioski, które na najbliższem posiedzeniu przedłożone będą Radzie miejskiej.

**Otwarcie nowej Sokolni.** Wczoraj w niedzielę odbyło się uroczyste otwarcie i poświęcenie nowej Sokolni w Chrzanowie. Na uroczystości te wysłały reprezentacye Hecne gausada sokole z kraju, między nimi stawiła się delegacya „Sokola“ krakowskiego z prezesem Turkiem i nacelnikiem Buchnikiem na ciele, dalej delegacya „Sokola“ z Górnoje Śląska, Zygłębia Dąbrowskiego i Warszawy, tak, że na wczorajszym slodzie chrzanowakim reprezentowane były przez Sokolstwo wszystkie trzy zabory.

Po nabożeństwie w kościele miejscowym, odprawionem przez proboszcza ks. Głębockiego, udał się pochód na boisko Sokole, gdzie odbyła się wkięsz uroczystości. W pochodzie krocytło przeszło 300 druhów ze sztandarami, w ich szeregach 120 druhów z sa kordonu rosyjskiego i Prus. Na miejscu podczas otwarcia Sokolni przemawiali: prezes miejscowego „Sokola“ dr Wojnarowski i burmistrz miasta dra Zygmunt Keppler, prezes „Sokola“ krakowskiego p. Turak, oraz delegat „Sokola“ z Białobrzonia, którego członkami są przeważnie nami robotnicy.

Po południu nastąpiły na boisku ćwiczenia, rozpoczęte przez druhów okręgu krakowskiego, następnie popisywały się druhowie ze Śląska, szczególnie entuzjastycznie witali przez zgromadzoną publiczność. Uroczystość zakończyła się wieczorną o programie muzykaino-wokalnym.

**Wypadek w pociągu.** Wczoraj rano przejeżdżający do Chrzanowa Sokolów krakowski na uroczystość otwarcia tamże nowej sokolni spotkał dośry przykra niespodziankę. Mianowicie na stacyi w Traebini, wskutek, zdaje się, zbyt raptownego zahamowania, pociąg doznał takiego wstrząśnienia, że wielu z jadących odniosło Hecne stłuczenia, przeważnie od spadających z półek kuferek. Konduktor prowadzący ten pociąg wskutek wstrząśnienia spadł ze swego siedzenia i od situcyjnego skutku szayby doznał skaleczenia ręki. Na szczęście poważniejszych wypadków nie było.

**Z teatru miejskiego.** Po dłuższej przerwie wznowiły berze w śród wspaniałej dramatu H. Ibsena „Bomserholm“. Obsada sztuki we wszystkich rolach pozostaje ta sama, co w pierwszych przedstawieniach w grudniu r. z.

**Z teatru ludowego.** Następnie, po inauguracyjnym przedstawieniu w teatrze ludowym wykazały dowodnie, że Kraków istotnie potrzebował tego rodzaju sceny. W dniu wczorajszym na obu przedstawieniach, popołudniowym i wieczornem teatr był pełny, szczególnie po południu na „Królowej przedmieścia“, sztuce mającej jakikolwiek wabik dla publiczności. W sztuce tej popisywał rolę Mańki odegrała z wzwą i wdziękiem pani Frączkowska. Na najbliższe dni zapowiada teatr ludowy prawdziwie popularne utwory, a więc „Małkę Schwarzenkopf“ G. Zapolskiej, stara, lecz efektowną i wesołą „Trójkę hultajską“ Nostroya, oraz „Trzydzieści lat życia snulera“. W przygotowaniu kilka nowości, zarówno oryginalnych, jak tłumaczonych.

**Ślub.** W kościele OO. Kapucynów w Krakowie pobłogosławionym został w sobotę ślub p. Stanisława Morawetza, urzędnika Tow. wazj. ubezpieczeń w Krakowie, z panną Zofią Sokolowską, siostrą mianego lekarza dra Henryka Sokolowskiego.

**Egzamin dojrzałości** uroczyste powiatowego gimnazjum żeńskiego w Krakowie, w pałacu Spiskim, odbył się w lokalu szkoły pod przewodnictwem inspektora, dra Ludomila Germana, w dniach od 16 do 19 maja. Do egzaminu przystąpiło 24 ucznie. Świadectwo dojrzałości otrzymały: Białaska Helena, Dorabielówna Ernestyna, Eichhornówna Franciszka (z odnaczeniem), Hasłówna Bebeka, Jakeschówna Ida (z odnaczeniem), Kawecka Zofia (z odnaczeniem), Koncowska Zofia, Krasówna Stefania, Krawczykówna Marya, Majnikówna Rachela, Petrykówna Janina (z odnaczeniem), Roglerówna Małgorzata (z odnaczeniem), Schumierówna Blanka, Slemaszkówna Marya, Silberberg Sara (z odnaczeniem), Skoczyłówna Marya (z odnaczeniem), Suchowska Elżbieta (z odnaczeniem), Waspielowska Stefania, Turka Julia, Walterówna Feliksa, Wasilkowska Janina, Zygmuntowska Stanisława. — Dwie abiturientki przesnaczone do egzaminu poprawczego po wakacyach.

Akt rosnania świadectw odbył się wczoraj wobec licznego zebrania gości, rodziców ucznie i następującej młodzieży szkolnej. Przemówienia dra Germana i prof. Steina, oraz odpowiedź jednej z abiturientek zostały się na tę pięknią uroczystość.

**Pociągi w niebezpieczeństwie.** Wczoraj na stacyi w Graeórkach arosztowała służba kolejowa 17-letniego chłopaka, Stanisława Kuflika, który niespodziewanie przelożył szrotnicę kolejową. Szczęściem na kilka minut przed nadejściem pociągu, spoztreżono się nastawienie szrotnicy, które mogłoby być sprowadzić zderzenie lub wykolejenie pociągu. Kuflika, który się tłumaczył nieświadomością następnym, jakie mógł jego czyn sprowadzić, odesłane dź sądu karnego.

Równocześnie na torze kolejowym w Piaszowie stanął kilkunastoletni chłopak, Albin Bachowski, i, mimo nadejżdującego pociągu, sejś z toru nie

chciał, wymachując gwałtownie rękoma. Konduktor prowadzący pociąg musiał jasadę wstrzymać, a chłopaka, który nie umiał wytlómaczyć swego postępowania, odprowadzono do arosztów policyjnych.

**Śmierć więźnia w Wisle.** W sobotnim numerze „Nowej Reformy“ doniesiliśmy o utonięciu w Wisle jakiegoś młodego mężczyzny, który utonął z arosztów miejskich przy ulicy Skawinskiej. Jak się dowiadujemy, był to niejaki Bolesław Karcewski z Będzina, który w arosztach miejskich przebywał od dnia 29 kwietnia, celem stwierdzenia tożsamości osoby. W piątek ów Karcewski wymalał kratę w oknie arosztów, i ujawny w ręce jedną ze sztab żelaznych z kraty, wyskoczył na ulicę. Spoztreżony przez żołnierzy policyjnych, którzy puścili się za nim w pogoń, Karcewski w ucieczce wycozący do Wisły, chcąc rękę sprzątnąć, siły go jednak opuściły w połowie drogi i w oczach publiczności utonął. Ciało nieznaczonego topielca wydobyto z Wisły dopiero wczoraj opodal młynów Barucha.

**Jeszcze piękna kelega adresa.** W niedzielnym numerze pisaliśmy o tej kłóśdzie adresowej, którą ma wydać C. Leuch z Norymberdze i w tym celu zbiera adresy za pomocą odezw, pisanych w języku polskim, wymyślonym w Norymberdze. Dalszą otrzymaliśmy kartę korespondencyjną, której tekst odnosi się również do tej kłóśdy, a ponieważ jest drukowany, świadocy, że takie karty szaly całą Galicyę. Tekst karty pod względem barbarzyńskiego obejścia się z językiem polskim nie ustępuje odezwie, przytoczonej w niedzielnym numerze. Oto co pisze p. Leuch:

„P. P. Niedawno temu nasz wsielamy wolańsć, proszę Was łaskawie o wypełnienie listu pytańnego adresów Waszego miejsca, z przytoloną powrotną kopertą. Do dalszego dnia bez niego, posalwamy sobie przypominć Was o naszym próbie i piszemy się, do grzesności wzajemnej zawsze gotowi. Z poważaniem C. Leuch & Co“.

**Z Chrzanowa piszą nam:** Walne zgromadzenie członków oddziału Towarzystwa pedagogicznego w Chrzanowie odbyło się dnia 27 b. m. o godz. 4 po południu w budynku szkoły męskiej w Chrzanowie.

**Krynica.** W maju. Sezon letni otwarto dnia 15 b. m. uroczystem nabożeństwem, odprawionem przez miejscowego ekspozyta, ks. Szablowskiego, w rymark. kościele. — Zdrojowisko nasze, przayodabając swą sownętrzną postać różnemi robotami alennymi i budowlanymi, wewątrzy przayotowuje 7 nowych kabin dla kąpiel mineralnych sprowadzając do nich wodę nowozakończonym rurociągiem ze źródła w Słotwinach. Projekt budowy nowych łazienek utonął znowu w biurach ministerjalnych. — Założenie w Krynicy przed trzema laty Ochrońce powieszono w roku ubiegłym dośór i opiekę nad chorymi w „domu izolacyjnym“ Z sadania tego wywlecywano się nader skrupulatnie, dźswiem więc jest, że obecnie opiekę nad domem izolacyjnym powierzoną być ma szakonnikom z Dębicy. Spodziewać się należy, że zarząd zdrojowy nie dopuści do tego, aby uszczuplono i tak skromne dochody dobroczynnej instytucyi, jaką jest miejscowa Ochronka, lecz i nadal dośór i opiekę nad chorymi w domu izolacyjnym powierzy tutejszej ochrońce.

**Z Rozpoyu piszą nam:** Dnia 10 czerwca odbyło się u nas uroczystość poświęcenia szatandaru tutejszej ochotniczej straży pożarnej.

**Zjazd koleżeński.** Dnia 26 czerwca b. r. odbyło się zjazd kolegów, którzy w r. 1886 składali egzamin dojrzałości w gimnazjum kołomyjskiem — Uprassia się kolegów, którzy sechcy wiać udział w tym zjeździe, aby się zgłosili najdalej do 1 czerwca b. r. pod adresem Gustaw Liebardt, nadinspektor podatkowy w Kolomyi, lub ks. Aleksander Ruslu, gr.-kat. kanonik w Korolcu poczta Kolomyja.

**Strajki rolne.** W Podhajczyźnie strajki powoli się uspokajają. W wielu wsiach powrócono już do pracy. Jak donosi „Gazeta Narodowa“, p. Semon Wityk przayotowuje chłopów do nowego masowego strajku w czasie żniw. Natomiast w Brzeszynie ruch strajkowy wzmógł się. Obecnie strajkują gminy: Saracusk, Kotow, Hincowice, Żukow, Kalna, Krasowa, Słoboda, Zamosz i Danajów. W kilku z tych wsi stoi wojsko. W powiecie rohatyńskim powtórzy się już w każdej gminie zomety strajkowe, celem wywołania strajku masowego w czasie żniw.

**Zmarli.**  
Helena Męcińska, żona posła na Sejm, zmarła w 60 roku życia w Partynlu.

**Ze swiata.**

**Z Warszawy.**

— Warszawski komitet cenzury został już urzędowo nasawny warszawskim komitetem do spraw prasowych. Tytuł cenzora zamieniono na tytuł: członka komitetu do spraw prasowych.

— W sobotę około godz. 6 wieczór przez ulicę Marszałkowską w pobliżu S-to Krayskiej przechodziła grupa młodych ludzi, między których wenięno się dwóch agentów wydziału ochrońcy. Na rogu ul. S-to Krayskiej agenci dali umówiony sygnał policyjantowi, który w towarzysztwie żołnierzy zaczął się zbliżać do grupy. Młodzieńcy na widok żołnierzy rozprószyli się w różne strony, a dwóch z nich zaczęło cniekać przez ulicę S-to Krayską. Za nimi puścili się w pogoń żołnierze, strzelając co chwila z karabinów. Publiczność w panicznym strachu chwiała się do bram polskich domów i sklepów. Jeden widząc, że uciec nie może, zatrzymał się na rogu Jasnej i oddał się w ręce policyi, drugi zaś, ranny wiodocnie, gdyż broczył krwią, pobiegł w ulicę Jasną i schnął. Dopiero po ujęciu młodzińca, żołnierze zaprzestali strażów, wypuścili w czasie pogoni około 15 kul, na szczęście chybiły. Żołnierze bili po drodze publiczność kolbami bez miłosierdzia.

— Dotychczasowy organ „Narod. demokracji“ „Dawon Polski“, jak donosi „Dziś dobry“, przaystaje był organem partyi. Dalsze losy „Dawon“ nie są jeszcze dokładnie określone. Narodowa demokracja przenosi się do „Gazety Polskiej“ od 1 sierpnia i pismo to będzie urzędowym organem partyi. Hr. Adam Krasński usunął się od popierania materialnego „Gazety Polskiej“.

**Zamachy w Częstochowie.** Korespondent częstochowski „Wars. Dziennika“ wylaza, iż w ciągu ostatniego 1/2 roku w Częstochowie spelniono następujące czasy teroru politycznego. Zamachy na trzech z kolei policmajstrów: Nehrlicha — pchnięty nożem w tył głowy; Popowa — wybuch bomby i Plekura — wybuch bomby. Z 48 policyjantów zabito 7, a prócz tego 3 zandarmów. Skutkiem tego personal policyjny opuszcza służbę i obecnie Częstochowa ma szaledwie 24 policyjantów. (Tem lepiej! Przep. red.)

**Bandytyzm.** Z Białogostku donoszą: Do młekskańskich ks. Juchnowickiego przybyło 17 ubrojonych bandytów i szadalo 4000 rubli. Po odmowie

zaczęli strzelać i zranili jednego z obecnych księży z sąsiedstwa. Stojącej udało się uciec; weszła ona na dworki i zaalarmowała parafian, poczem bandy uciekli.

Z Mińska donoszą: W biały dzień, we wrocławskich, pięciu nabożnych ludzi napadło na bistro fabryki tytoniu Cukermanna i szantażowało 500 rubli na organizację anarchizacyjną. Gdy spotkała ich odmowa, zabrali szantażowe kasy i uciekli.

**Polskie depesze** sączone już obecnie przyjmowane w Petersburgu. Donoszą o tem do dzienników warszawskich.

**Niebezpieczne pocztówki.** P. Jaroski, właściciel „Małego Bazaru” w Poznaniu, skonfiskowano pocztówki z „Panoramą Racławicką” i z „Katedrą na Wawelu”. Pierwsze zdecydowanie anulowały, drugie przesłane zostaną prokuratorowi. — Karty z katedrą na Wawelu przedłożył niedawno w parlamencie poseł Chruszowski, a pocztowe niemieckie nie mogli sromuleć, dlaczego usniano je za „niebezpieczne”. Policja poznańska widocznie innego jest zdania.

**Władze pogrzebowe pruskie** otrzymały rozkaz, aby podróżnych, mających wygląd chorych lub słabych, nie przepuszczano do Prus. Jadący zaś zagrożeni dla leczenia się, obowiązani są przedstawić zandarmowi pruskiej służby zdrowia lekarzowi, że żadnej epidemicznej lub zaraziłowej choroby nie podlegają.

**Gapon rediwivus.** W dzienniku „Wiek XX” robotnik niejaki Aleksiejew ogłosił list, z którego wynika, że Gapon znajduje się w dobrym zdrowiu. O pierwsze w nocy — opowiada Aleksiejew — spałem spokojnie, który w rękę niósł jakąś skrzynię i, wyprzedzając nas, chciał wpaść do doróżki. Syn mój posnął tego człowieka. Był to Gapon. Znalśmy go przedtem, raz nawet u nas nocował. Kiedy zawołaliśmy go po imieniu, odwrócił się i szybko sięgnął do kieszeni (widocznie po rewolwer), ale posnął nas w tej chwili i uśmiechnął się. „Policja — powiedział — wpaść w pułapkę. Już mnie pochwalili za powolenia gubernatora, ale wrócić się pokazało, komu należy się pogrzeb”. Gapon dał Aleksiejewowi 15 rubli, synowi jego rubla, włożył na głowę składaną perukę i odjechał.

Podajemy też opowieść, której prawdziwość wydaje się nam wielce wątpliwą.

**Pogromy żydowskie.** Petersburgski dziennik „Riech” ogłasza ciekawy dokument urzędowy, stwierdzający już nieścisłość, że pogromy żydowskie były dziełem rąk administracji. Naczelnik wydziału przy departamencie policyjnym, radca stanu Makarow, był delegowany do Aleksandrowskiej (ekaterynińskiej gubernii) w celu przeprowadzenia śledstwa na miejscu. W raporcie, złożonym ministrowi spraw wewnętrznych, Durnowowi, Makarow przysięga, że nie wie o najmniejszej wątpliwości, iż za mordowaniem żydów w Aleksandrowsku agitował rotmistrz zandarmowski Budogowski i że policja nietylko nie stawiała mu przeszkód na tej drodze, ale przeciwnie popierała go na każdym kroku. Co więcej, rotmistrz Budogowski, przesyłając do departamentu policyjnego proklamacje, wyrażające do pogromu żydów, komunikuje władzy, iż „odpowiedzi są bardzo pozytywne dla walki z ruchem rewolucyjnym i że on użyje wszelkich sposobów ku ich rozpowszechnieniu we wsiach i miejscowościach swego okręgu, gdyż wywierają one dobroczynny wpływ na chłopów, powstrzymując ich od ruchów agrarnych”. Przystępujemy jeszcze kilka szczegółów, świadczących o sbrodnictwie działalności zandarmów i policyj, referent Makarow przychodzi do wniosku, iż w Aleksandrowsku wszystko jest przygotowane do rzezi żydów i że czyni miejscowej administracji, popieranej w Petersburgu przez urzędniczą ministerstwa, Baenskowski, jako smutniejszą do wywołania ruchów rewolucyjnych, prawdziwie są przesat. 541 kokuksu karnego. Minister Durnowo wrócił ten raport do kossu.

**Proces rozwodowy.** Z Paryża donoszą: Toczył się proces rozwodowy k. Klaudivi Radziwiłłowej z domu Gramont. Mąż jej Leon opuścił ją już po 6 miesiącach. Sąd uznał winę Leona Radziwiłła, zgodził się na rozwód i skazał Radziwiłła na płacenie 70,000 franków rocznie rozwidleniu żonie.

**Śniegi i wylewy.** Z Zurichu telegrafują: W Szwajcaryi spadły wczoraj w wielu miejscowości śniegi. Spadły także silne deszcze, które spowodowały wylewy.

**Jubileusz aktora.** Ludwik Martinelli, członek wiedeńskiego „Deutsches Volktheater” obchodził jubileusz pięćdziesięcioletniej działalności scenicznej. Na uroczystości jubileuszowej w teatrze przybyła wyborowa publiczność, która zapelniała szereg ław. Pomiędzy innymi przybył burmistrz, dr. Lueger; postawie Pendl i Pernerstorfer; dyrektor „Burgtheater” Sollenhoffer; prezes Towarzystwa dziennikarskiego i literatów E. Spiegel; profesor uniwersytetu dr. Reich i t. d. Wszystkie teatry wiedeńskie wylały deputacje.

**Posel w mundurze szeregowca.** Jutro zostanie otwarty Sejm węgierski w budzińskim Zamku królewskim. Zjawia się na tej uroczystości postawie i magnaci w strojach narodowych, ci zaś, którzy należą do wojska, w mundurach parady. Otóż poseł z Ugry, dr. Ludwik Halasz, który z powodu demonstracji przeciwko „Gott erhalte” został przesad wojskowy pozbawiony rangi oficera w rezerwie i wcielony do bonweków jako szeregowiec, ma przyjechać do Zamku w mundurze szeregowca.

**Pani Feuille, wdowa** po słynnym niegdyś powieściopisarzu, umarła w Paryżu. Zmarła pozostawiła sobie uszanowanie jako autorka wielu niepisanych powieści. Z intencją tej pary małżeńskiej posła do grobu cała epoka obywatelska w Paryżu, a więc i we Francji.

**Cuneo d'Ornano,** znany deputowany bonapartyjstyczny, umarł nagle w Paryżu. Urodzony w r. 1846 w Riom, był wnukiem owego Cuneo d'Ornano, który należał do najwziętszych towarzyszy broni Napoleona I. W r. 1870 wstąpił smarli w Paryżu do gwardyi ruchomej, a po wojnie oddał się publicystyce i adwokatstwu. Od r. 1876 do 1893 należał do Izby deputowanych, gdzie pośród bonapartyjstów zajął wybitne stanowisko. Utworzył później osobną grupę pod nazwą „Prawica republikańska plebejstwa ludowego” i wziął udział w ruchu bulanzystowskim.

**Katastrofa w Courrières.** Do Paryża nadeszła wiadomość z Courrières, że z szczytu wydobyto święty górnika, nawiszek Pinta, którego śmierć, jak się sądzi, nastąpiła dopiero przed kilku dniami. Według urzędowych danych z 15 stycznia 1894 górników, którzy szli w Courrières, było 548 żonaty, a 546 bezżennych. Towarzystwo będzie wypłacać co rok renty na sumę około 80,000 franków, która oszczędza z biegiem czasu będzie się zmniejszała.

**Otwarcie tunelu Simplonskiego.** Dnia 19 b. m. król włoski przybył do Brug na stronę sawajcarskiej tunelu Simplonskiego, gdzie przyjął go 75-

dent sawajcarskiej Rady państwa, Forrer. Na uroczystości, urządzonej przez Radę państwa, wniósł Forrer toast na cześć króla, wyrażając przytem nadzieję, że wspólne dzieło, tunel Simplonski, służyć będzie do wzajemnej współpracy i przyjaźni między Szwajcaryą a Włochami. Król w odpowiedzi podniósł także myśl wielkiego pokoju pomiędzy oboma państwami. Z Brug udał się król podziękować przez tunel na stronę włoską, gdzie na stacji w Domo d'Ossola przyjmował w otoczeniu ministrów dygnitarzy sawajcarskich. Tutaj odbyła się również uroczystość, podczas której król wniósł toast na przyjaźń Szwajcaryi z Włochami. Prezydent Rady państwa, Forrer, odpowiadał w podobnym duchu, a zaszczepił trzeba, że obie państwa były wypowiedziane w słowach gorczych. O godz. 7 wieczór sawajcarscy goście odjechali, a król serdecznie żegnał prezydenta Forrera.

**Ponowne trzęsienie ziemi w San Francisco** przesrało mieszkańców tem bardziej, że zdarzyło się w nocy z 18 na 19 bm. Wstrząsienie szkód poważniejszych nie nastąpiło, zawaliły się tylko do reszty niektóre domy, naruszone podczas poprzedniej katastrofy.

**Koronacja króla Norwegii** odbędzie się wkrótce w Drontheimie, a etapy podróży królewskiej s Chrystyana do Drontheimu zostały już oznaczone. Król Hakon i królowa Mand se świta udadą się osobnym pociągłem do Otty, miejscowości, leżącej na północ od Chrystyana w odległości 100 kilometrów. Stąd odbędzie para królewska powozami podróż przez romantyczne doliny Gudbrandsdal i Ramsdal, aż do miejscowości Vebingnaas, leżącej nad fjordem, głęboko w ład wrzynającym się. Dalesza podróż aż do ogniska królestwa, to jest do Molde odbędzie się parowozem, stąd znowu łądem aż do Batafjord, a wreszcie suno okrętem do Christaansund i Drontheimu. Noclegi odbędą się tylko w Billehammer, Molde i Christaansund. Z powodu zbliżającej się koronacji panuje w Drontheimie ogromny ruch i... drożyzna, zwłaszcza po hotelach. Prezydent gabinetu Michelsen, mający zamieszkać w hotelu „Britannia”, musi płać za dwa pokoje dziennie 125 koron, a wszystkie inne pokoje w tym hotelu kosztują dziennie po 50 koron, przycoemu właściciel hotelu zastrzegł sobie, że gość musi pokój wynająć na 4 dni, to jest na cały czas uroczystości koronacyjnych. Przedstawiciele obcych mocarstw wynajęli po większej części pomieszczenia w prywatnych domach, również po cenach wygórowanych. Sześciuścisł urządził w Drontheimie demonstracje przeciwko koronacji, a w Radzie miejskiej socjalistycznej jej członkowie sprzeciwiają się energicznie uchwałom, które mają na celu przychylić się ze strony miasta do uświetnienia uroczystości koronacyjnych.

**Ze stowarzyszeń.**

**„Samopomoc.”** W dniu 9 b. m. odbyło się w Krakowie pierwsze walne zgromadzenie towarzystwa „Samopomoc” po zatwierdzeniu przez namiestnictwo statutów. Zgromadzenie, na które przybyło 61 członków, zwołał i zajął proponent towarzystwa redaktor M. Konopiński, który też wybrał został przez zgromadzenie przewodniczącym. — Stosownie do porządku dziennego, złożył przedewszystkiem sprawozdanie ze swoich dotychczasowych czynności zawiązany w dniu 21 stycznia b. r. komitet tymczasowy, mający na celu niesienie do polskiej pomocy wszystkim wychodźcom z Królestwa Polskiego i cesarstwa rosyjskiego, bez względu na narodowość, wyznanie, płeć, wiek i stanowisko społeczne. Sprawozdanie to stwierdziło, że do kasy wpływało gotówką 3088 kor. 18 hal., wydatkowane 2996 kor. 33 hal., pozostałość w kase 91 kor. 79 hal. Wydano bezpłatnych bonów na obiad 3311, na herbatę 3191, na buki 5527 i na noclegi 105 kor. 23 hal., oprócz udzielanych noclegów we własnych lokalach. Wydano ubrań i bielizny 76 sztuk; udzielono zapomóg, jako pożyczek bezprocentowych na wyjazd: bezterminowych na 792 kor. 34 hal. i terminowych 213 kor. Wystrano oras umieszczono na posadach techników, elektrotechników, naukowców, handlowców, ślusarzy, tokarzy, kowali, parobków rolnych, swiaczek, snwców, krawców, tkaczków, hafciarzów, gospody i dźwiczat do służby domowej razem 302 osoby. Udzielono porad lekarskich 18, prawnych 6. Po dzień 9 maja b. r. włącznie zgłosiło się do „Samopomocy” Polaków 262, żydów 109, Rosyan 11, Łotyszów 3, Estończyk 1, Grusin 1, Słowak 1, Czechoów 3, Niemiec 1, razem 392 potentów. „Samopomoc” ma dotychczas dwa mieszkania, w których stale prześledzić mieszka 22 osoby.

Komitet tymczasowy postawił wniosek o przekazanie całego majątku wybrał się mającemu wydziałowi towarzystwa „Samopomoc”. — Komisja kontrolująca potwierdziła zgodność rachunków, a ogólnie zebrane udzieliwszy absolutnemu następującemu komitetowi, wniosek przesłania majątku zatwierdziło.

Następnie wybrano większością głosów do wydziału pp.: profesora O. Bujwida, Demjanowicza, Gładycha (inicyator „Samopomocy”), Rosena, Bobińska, Nynkowska, Gorczyńskiego, Lechnickiego, Karpinińskiego i Dzienkiewicza. Do rady nadzorczej pp.: dra Brunera, Scipio i redaktora Feldmanna.

W dniu 11 b. m. ukończył swój wydział i rada nadzorcza „Samopomoc”. Mianowicie presem wydziału wybrano prof. O. Bujwida, zastępcą presem M. Gładycha, sekretarzem L. Karpinińskiego. Adres „Samopomocy”: ul. Grodzka 1. 43. II p., w Krakowie.

**Z Towarzystwa Szkoły Ludowej.** Na dar narodowy 3 maja Koła Towarzystwa Szkoły Ludowej w Krakowie pod kierunkiem Związku okręgowego krakowskiego zebrano w dniu 3 maja b. r. 2.373 koron 53 halery, a mianowicie:

- I Kolo mekie do 18 puszek, rozmieszczonech w dniach od 3 do 24 b. m. w różnych częściach miasta, wedle obliczeń skarbnika, p. Lesława Rzewskiego koron 312-28.
- II Kolo Pań: 1) podczas nabożeństwa w kościele N. P. Maryi na tace, obnoszący przez panie J. Strokowa, M. Stiedziaka, Csermakównę i Mroczkównę koron 166-87; 2) przy I stoliku pod kościołem Maryackim, panie Hercokowa i Małeczka koron 88-13; 3) przy stoliku II na plantach obok restauracji R. Drobrnera, panie A. Klemensiewiczowa, Sleszkowska, Żmigrodzka, Lachnerowa i Warszewskiewiczowa koron 131-72; 4) przy stoliku III na plantacjach obok cukierni W. Janikowskiego, panie Czapka, Zlobaczewska i Bntkowska koron 26-96; 5) przy stoliku IV na plantach przy pomniku Straszewskiego, panie Droplowska, Bocheńska, Harasskova i Millerowiczowa koron 145-20; 6) przy stoliku V na plantacjach w pobliżu Collegium novum, panie Radwańska, Owczarkiewiczowa, Stepkova, Biotnicka, Studzińska, Gatuskowska i Csermakowa kor. 116-53; 7) przy stoliku VI obok pocztu głównej, panie Bogdanikowa z córką i Livory koron 34-64; 8)

przy stoliku VII, w Podgórze, panie Wasniewska, Stupnicka, Kranzowa, Łuczakowa i Rollowa koron 34-78; 9) przy stoliku VIII przed „Sokołem”, panie Gustawka i Winiłowska koron 34-17, 10) przy stolikach IX i X w parku dra Jordana, panie Strokowa, Sledziaka i Csermakowa z córkami koron 269-49; 11) do 10 puszek na stolikach kor. 61-87. Razem koron 1.130-26.

III Kolo akademickie: 1) do 4 puszek obnoszących koron 242-83, 2) zebrane przez „besimlennego” przy kamieniu Kościuski koron 5-81. Razem koron 248-64.

IV Kolo imienia Juliusza Stowackiego: 1) przy I stoliku obok handlu A. Hawelki, panie M. Zaleska z córką, Maryą, M. Stępczkowa, H. Knorkówna, M. Mikulska oras pp. Wł. Korycki i O. Niesiałkowski koron 200-10; 2) przy II stoliku obok handlu W. Wentala, a od południa obok cukierni J. Braszyny, panie M. Wojnarowa, M. Skulska, M. Królowa, M. Głuchowska, H. Mazurkiewiczowa, Z. Lewandowska i S. Derychówna, oras pp. J. Hahn i G. Baumfeld koron 348-46; 3) przy III stoliku przy wejściu na Wawel, panie J. Sadowka, J. Kalinowska i p. A. Kijałek koron 63-76; 4) se sprzedaży kokardek Towarzystwa Szkoły Ludowej koron 34-20. Razem koron 646-52.

P. sarsadzający cukiernią, w Grandhotelu do puski koron 26-61. Z wymiany monet obcych złotych do puszek koron 9-32. Razem 2-373 koron 53 halery.

Zarsząd Związku okręgowego Towarzystwa Szkoły Ludowej, podając do wiadomości powyższy wynik składki na rzecz Towarzystwa w dniu narodowe święta, składa WW. Obdarodawcom serdeczne dzięki za hojne poparcie materyalne zadań i celów naszego Towarzystwa.

Za zarsząd Związku okręgowego Towarzystwa Szkoły Ludowej w Krakowie.

Prezes: H. Małeck. Sekretars: A. Kolars.

**Z Tow. miłośników historii i zabytków Krakowa.** Jutro we wtorek o godz. 6 wieczór odbędzie się walne zgromadzenie członków w sali posiedzeń Towarzystwa wśaj. ubspoleczeń (ulica Basztowa, nr. 8, I p.). Porządek: Odczyt dra J. Ptaszka „Z dziejów kultury włoskiej w Krakowie”. Sprawozdania i wybory.

**Z Czytelnia dla kobiet.** Dnia 24 maja odbędzie się wycieczka do skały Kmity. Zapisują się można w lokalu stowarzyszenia przy ulicy św. Jana L. 2, i pietro oddzielnie od godziny 6 do 7.

**Z klubu pocztowego.** W nowym lokalu klubu pocztowego (gdzie dawniej była restauracja) w gustownie udekorowanej sali, odbyło się w sobotę pierwsze przedstawienie amatorskie. Po odegraniu uwertury i wesołym monologu odegrało mało smutną sztukę Fredry p. t. „Jestem zabójcą”. Amatorzy wywiali się z trudnego zadania bardzo dobrze, grali z werwą i w należytym temple, a liczne zebrane audytorium darzyło amatorów żywym oklaskami. Reżyserował smutny amator p. Tycyński. Po przedstawieniu nastąpiły tańce, prowadzone przez p. Karpinińskiego.

**Z Tow. kolonij wakacyjnych** dla uczniów szkół średnich w Krakowie i Podgórzu komunikują nam: Na liczne weseład zapytania o wplyw na członków Tow. kolonij wakacyjnych donosimy, że wplyw i wkładki (3 korony rocznie) przyjmują każdej chwili profesorowie gimnazjów i szkół realnych w Krakowie i Podgórzu, będący wydziałowymi i K. W. i że zaraz przy wplywie wystawi się odpowiednio pokwitowanie.

**Z cechu krawców.** Wczoraj po południu odbyło się zgromadzenie cechu krawców w sali Muzeum przemysłowego. Zgromadzenie zajął przelozony cechu p. Aleksander Kaleszinski. Próca członków cechu i delegatów osiedlników krawczyckich byli obecni instruktory dla przemysłu dr Schoenett i dr Ostrowski. Zamknięcie rachunków za rok ubiegły zebrani przyjęli jednomyślnie. Z kolei przystąpiono do wyborów. Na członków do kontroli Kasy cechowej i Kasy chorych dla uczniów powołano pp. Zyg. Slemka, Motyczynskiego i Schaumera. Do zarsządu Kasy chorych wybrano pp. Pekała Fr., Nizliska Józefa, zastępcą Palisotę, do sądu polubownego pp. Holuba Fr., Pekała Fr., Rydla Adama, Weissberga Saymona, Nizliska Józefa, Majnera Leona, zastępcami pp. Wojciechowskiego Michała, Weinbergera Juliusza i Kapustę Michała, delegatami na walne zgromadzenie cesałdki Głowackiego Fr., Goczałę Andrzeja, Kapustę Michała, Micia St., Nowaka Ludwika i Plecucha Fr., delegatami na walne zgromadzenie Kasy chorych cesałdki pp. Bernackiego Stefana, Wędkowskiego Tomasa, Blechelsena Tevela, Balandę Jana, Bielskiego Bartłomieja, Czapkowskiego Ryszarda, Csaję Marcina, Dworniska Antoniego, Filipkiewicza Wład., Gajewskiego St., Gawora Ignacego, Guratowskiego Antoniego, Goldsteina Salomona, Goczałę Andrzeja, Gdnie Wład., Holuba Fr., Jarskiego Józefa, Jarosza Fr., Kopiasza Józefa, Kulka Walentego, Konopię Fr., Zaczęńskiego Piotra, Salonka Wojciecha i Bobę Antoniego. Wreszcie wybrano jednego członka do wydziału nadzorczoego dla Kasy cesałdki p. Ignacego Byrskiego, na zastępcę p. Braciejowskiego Leona. Dalese punkta porządku dziennego odcrono do następnego walnego zgromadzenia.

**Mianowania.** Kierownik ministerstwa oświaty zamianował inżyniera budowy maszyn we Lwowie, p. Teodora Jana Mokrzyckiego, naukowcem w IX randze w zawodowej szkole wyrobów żelaznych w Sulikowcach.

„Gazeta Lwowska” ogłasza: Namiestnik prezydent praktykantów konsultacyjnych namiestnictwa dra Juliano Dukowskiego z Tłumacza do Bochni, Aleksandra Tańcuska ze Złoczowa do Turki, dra Alfreda Galuska ze Lwowa do Tłumacza, Kasimierza Gołniewskiego z Turki do Krosna i Stanisława Chorzewskiego ze Lwowa do Złoczowa.

**Egzamin państwowy z muzyki** złożyła we Lwowie p. Zofia Fertig, uczennica szkoły muzycznej p. Engelni Rosenberg z Krakowa.

Studya w Leodum. „Czytelnia polska” w Leodum udziela wszelkich informacji co do warunków przyjęcia na uniwersytety belgijskie, jak również utrzymania w Belgii.

Dochoż z wycieczki do Wieliczki, urządzonej przez Tow. opieki nad ubogą młodzieżą szkolną, przyznali 879 kor. Z tego 192 kor. udyto na opłatę wstępu do kopalni dla niesamochodnych uczeniów seminariów teologicznych, a 180 kor. przesłano kasy Towarzystwa.

**Repertuar teatru miejskiego.** We wtorek: „Moloch”. We środe: „Rosmersholm”.

**Repertuar teatru ludowego.** We środe: „Mała Schwarzkopff”.

We czwartek popoł.: „Królowa przedmieścia”; wtorek: „Trójka hultajaska”.

Z kalendarza. We wtorek 22 maja: Faustyna, Emilia i Heleny; w środe 23 maja: Andreja Bobi i Juliana; we czwartek 24 maja: Wniebowstąpienie Pana Jezusa i Joanny.

Wahóh zloca 20 maja o godzinie 3 min. 47, sachó o godz. 7. na 26; dłaqóe dnia godzin 15 min. 88.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 20 maja termometr doszedł do 101 do 22-5 C.; barometr wahal się.

Dnia 21 maja o godzinie 7 rano stan barometru 781-8 mm.; termometru 15-0 C. cisza.

Przepowiednia dla Galicji szachodnie na 21-go maja: zachmurzenie zmienne, obławy deszcz.

**Dział ekonomiczny.**

**Walne zgromadzenie centralnego Związku dla przemysłu cukrowego w Austro-Węgrzech** odbędzie się w Krakowie w piątek i sobotę 25 i 26 b. m. Obrady odbywać się będą w piątek przedpołudniem w sali starego teatru, poczem odbędzie się obiad w Grandhotelu, a wieczorem sebranie w restauracji Drobrnera. W sobotę uczestnicy zwiedzą Kraków; popołudniu tego samego dnia odbędzie się wycieczka do Wieliczki.

**O spotkaniu mleczarskich** na kursie mleczarstwa, urządzonym przez Towarzystwo „Kobiece gospodarstwo wiejskie” w Collegium juridicum (ul. Grodzka L. 53) wygłosi pogadankę w dniu 29 b. m. o godzinie 4 po południu p. Z. Chmielewski, krajowy inspektor mleczarstwa ze Lwowa, wydelegowany do tego przez Wydział krajowy. Informacyj zasięgnąć można w Towarzystwie „Kobiece gospodarstwo wiejskie” (Collegium jur., ulica Grodzka, L. 53) od 3 do 4 po południu.

**Budapeszt, 21 maja.** Pisenka na październik — do —, pasenka na kwiecień 1906 16-68 do 18-; tyto na październik — do —, tyto na kwiecień 1906 18-16 do 18-18; owies na październik 18-80 do 18-84; owies na kwiecień 18-06 do 18-06; kukurydza na weseł 18-06 do 18-08; kukurydza na maj 18-08 do 18-88; rzepak na sierpień 29- do 29-4.

Oferty mierz, chęć kupna staba, usposobienie spok.; wypagada się.

**B. Gabrylaska (Kraków)** kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i pianole — krajowe i zagraniczne — nowe i przebrane — za gotówkę i spłaty — bez saliczki.

**Kronika lwowska.**

**Lwów, 21 maja.** Pomnik prof. Chmielewskiego. Uroczystości odsłonięcia pomnika s. p. Piotra Chmielewskiego odbędzie się na cmentarzu Łyczakowskim, z powodu wyjazdu prezesa komitetu, dopiero w niedziele 10 czerwca br.

**Jarmark krajowy.** Na placu wystawowym rozpoczęła się już budowa pawilonów. Z górą 30 firm wystąpił z osobami pawilonami.

**Nadprokuratorem** państwa we Lwowie w miejsce s. p. Hayderera został ma p. Alfred Hince, prezydent tąd obwodowego w Strju.

**Popularność konsego mięsa** we Lwowie, początkowo bardzo duża, zmniejszyła się bardzo w ostatnich czasach. Jeden sklep już zamknęto, a licza bitych koni, dawniej znaczna, obecnie bardzo zmalała; i tak, podczas gdy w pierwszych miesiącach bito 8 do 10 koni dziennie, obecnie biją dziennie przeciętnie 4 konie, co wystarcza dla konsumpcji nietylko miejscowej, ale i prowincjonalnej.

**Nadużycia w rzeźni miejskiej.** Akta przeprowadzonych dochodzeń w sprawie nadużyć w rzeźni miejskiej, przedłożyło prezydentowi miasta namiestnictwu, które tych aktów zażądało. Jak wyszło na jaw w toku dalszych dochodzeń, zasuspensowani weterynarze za wywładzanie rzeźnikom „grzechności” (głównie przepuszczanie na sprzedaż mięsa wagaowego), otrzymywali nietylko stałe gratyfikacje a kasy korporacyjnej (2400 koron rocznie), ale ponadto rozmaite podarki i tak np. jeden z nich otrzymał od rzeźników srebrną zastawę w cenie 300 koron.

**Z Rosyi i zaboru rosyjskiego.**

Duch rewolucyjny przenika widocznie do armii pomimo wszelkich przeszkód, kiedy, jak do nowo „Strana” — niedawno dowódca dywizji generał Szwietlow zwrócił się do młodszych żołnierzy pułku dagenstańskiego z temi słowami: „Żołnierz! powinności wiedzy, że przyjdzie nam walczyć z wrogiem wewnątrz. Pamiętajcie więc, że jeżeli w tłumie rewolucjonistów będą wasi bracia, siostry, ojcowie, matki, obowiązek wam nakazuje zabijać ich bez wszelkiej litości”. Podług „Północnej Gazety” dowódca 19 kompanii floty bardzo był zaniepokojony tem, że marynarze jego kompanii nie traktują swoich towarzyszy, którzy tłumili powstanie w Infantach. Nawet w zwycięskim oddziale generała Orłowa żołnierze, którzy wieszali setki i tysiące chłopów i palił wsię, zapadają teraz na szczególną chorobę. Oto żołnierz podczas snu jęczy, jakby go kto dusił. Nagle bez powodu zrywa się z łóżka i histerycznym krzykiem woła o pomoc wskazując na kąty. To znowu chwytą za karabin i chce strzelać, chociaż dokoła pusto i giucho. Na placówkach i pikietach bywały wypadki, że sztydłwach, alarmując towarzyszy, strzelali do niewidzialnych wrogów i uciekał, dokąd oczy poniosą i tylko w drodze odzyskiwał świadomość.

Podobne wiadomości nadchozą z innych miejscowości cesarstwa. Władze coraz mniej są pewne żołnierzy.

W Petersburgu dokonano licznych aresztowań wśród naiwnych obywateli, którzy odważyli się głośno wypowiedzieć słowo „amnestya” nie schodzące z ust całej niemal Rosyi. Nie ustają również aresztowania na prowincyi i w Królestwie. Trwa dalej bezmyślny i निकезный system prowokowania ludności przez urządzenie pogromów inteligencji, jak to zdarzyło się w tych dniach w Wologdzie, gdzie jest wiele zabitych i rannych. Grupa radnych tego miasta zwróciła się do swego posła Kudźjawego z telegramem, w którym żąda, ażeby uwolniono miasto od zandarmów, podszczuwających czarną secinę na inteligencję.

Osoby, przybywające z Warszawy, opowiadają o przygnębiającym wrażeniu, jakie tam wywołały pierwsze wystąpienia posłów z Królestwa Polskiego. Czegóż więcej się od nich spodziewano. Najwidoczniej tedy nie są pozbawione istotnej podstawy następujące „Wrażenia słuchacza” o mowach polskich w Dumie, zamieszczone w petersburskim „Kraju”: „Jak przytóżnawo naszych mowców?” — pyta autor „Wrażenia”. — Jak przyjęto ich mowy? Różnie... niestety... Mowcy z Koła polskiego uczynili wrażenie stanowczo ujemne. P. Nowodworski nie jest oratorem, któryby mógł w Dumie rosyjskiej wrażenie uczynić. Rosyanie silne słowo, silny gest lubią, — ale nie znoszą tonów afektywnych i efektów deklamacyjnych. Obraz retoryczny ich porwie, ale obraz oryginalny, nie klisza, zbita we wszystkich lu-

stracych. P. Nowodworski okazuje się wiewoym mowca, nie parlamentarnym. Na trybunie dumskiej jest on typowym wyrazem tego właśnie, co Rosyanie nam zawsze zarzucali i czego w nas nie cierpią.

Dr Harusewicz czytał deklarację polską. Jako o mowcy pisał o nim przedwczesnie. Głos ma donośny i dość sympatyczny. Ale jakże i on nie zna psychologii zebrania, od którego taka część losów naszych zależy? Inaczej powstrzymałby się z pewnością od uderzenia pięścią w trybunę przy słowach „protestujemy”, który to gest wywołał tylko śmiechy w sali...

Lepiej, zdaniem sprawozdawcy, prezentują się postowie z Koła litewskiego.

„P. Aleksander Lednicki — pisze on — ma wszystko, czego mowca potrzebuje: głos, gest, temperament, entuzjazm i do tego wszystkiego jeszcze — młodzież. Zazdrościć mu. Jego mowa była mową kadecką. Nie imieniem Polaków mówił, ale imieniem wszystkich narodów, które w państwie wydano inożeryczno-urzędnikowi, które obrócono w haniebne poddaństwo. Sprężystymi zdaniem pętnował on przemoc wczorajsza, dzisiaj jeszcze, niby gorącym żelazem, które ślad robi trwały. Gdy skończył — sala ryknęła burzą oklasków. A po galeryach poszły słowa podziwu: „Ci kadeci mają znakomitych mowców”. — Jak wiadomo, poseł Lednicki wybrany został jako kandydat partji konstytucyjno-demokratycznej.

(Telegramy „N. Reformy” z 21 maja.)

**Car i Duma.**

Berlin. „Local Anzeiger” donosi z Petersburga: Dotąd nie nadeszła żadna odpowiedź z Peterhofu na prośbę Dumy o przyjęcie adresu. Wskutek tego u kadetów panuje wielkie niezadowolnienie. Korespondent „Local Anzeigera” rozmawiał z pewną osobistością, która w sobotę była w Peterhofie. Opowiadała ona, że adres, którego treść dobrze jest znana, u dworu wielkie wywołało niezadowolnienie. Nie spodziewano się tak śmiałego projektu. Car miał się wyrazić:

— Posiadam bardzo wiele cierpliwości, ale niechaj Duma uważa, aby jej nie nadużyła!

Berlin. „Berliner Tageblatt” donosi z Petersburga: Podczas przyjęcia w Peterhofie, w dzień urodzin cara, prawie wyłącznie mówiono o Dumie i adresie. Dworska partya, która obecnie opanowała całą sytuację, wpływa na cara w duchu reakcyjnym. Obecnie ściągają się dwie partye: partya Trepowa z partya, której przewodzą ks. Dołgorukow. Trepow doradza carowi użycie represyj przeciw Dumie, zaprowadzenia stanu wojennego w Petersburgu i dyktatury z Durnowem na czele. Trepow całą siłą sprzeciwia się odpowiedzialności ministrów wobec Dumy, zniesieniu Rady państwa i rozdzieleniu domen i dóbr kościelnych między chłopów.

Car skłania się do częściowej tylko amnestyi i zgadza się na sprzedaż dóbr prywatnych chłopom. — Gdyby Duma na te „ustępstwa” cara zgodził się nie chciała, radzi Trepow, aby Dumę, jako rewolucyjną, rozpędzić. Sytuacja jest poważną.

**Stan wojenny w Królestwie.**

Petersburg. „Russkoje Slowo” donosi, że nowomianowany minister spraw wewnętrznych, Stołypin, na zapytanie generał-gubernatora warszawskiego odpowiedział, że nie widzi przeszkód do natychmiastowego zniesienia stanu wojennego w Królestwie Polskiem.

stycznie witaly monarchę. Na zamku oczekiwał cesarza arcyksiążę Józef. W całym mieście panuje radość.

**W Sejmie i przed Sejmem.**

**Budapeszt.** Otwarcie Sejmu nastąpiło dzisiaj wśród małego zainteresowania publiczności, która niecierpliwie się stawiła z powodu szalejącej właśnie burzy i gradu. Izba przedstawia wewnątrz pewne zmiany. I tak przedstawiciele partii niezawisłości, stanowiącej — jak wiadomo — większość Izby, zajęli krzesła od lewej strony do środka; potem siedzą członkowie partii ludowej, dalej — partya konstytucyjna. Na skrajnej prawicy siedzą Chorwaci i robotnicy dawnej partii liberalnej.

**Budapeszt.** Dziś przed południem odbyło się pierwsze posiedzenie Sejmu, który zagaił jako drugi z rzędu najstarszy poseł Szapanos, albowiem najstarszy poseł Madarasz odmówił spełnienia tego obowiązku i prosił, aby go zwolniono od podania przyczyny odmowy. Po krótkiej przemowie Szapanosa odczytano pismo, zawiadamiające o ustąpieniu gabinetu Fejervarego i zamianowaniu gabinetu Weckerlego, który na czele ministrów wstępował właśnie do sali wśród żywych okrzyków „Eljen!”

Dr Weckerle oświadczył, że wobec tego, iż reskrypt o rozwiązaniu ostatniego Sejmu nie został w sposób konstytucyjny promulgowany i z powodu tego nie złożono go w archiwach Sejmu, minister dotychczas reskrypt przesyła obecnie do promulgacji.

Przewodniczący Szapanos odczytał oświadczenie, w którym konstatuje to samo, co prezydent ministrów, i wypowiada zdanie, że przez zwolnienie nowego Sejmu konstytucyjne stosunki zostały znów przywrócone.

Gabryel Ugron zaznacza, że oświadczenie prezydenta nie jest dostateczne i żąda otwarcia dyskusji.

Dr Weckerle prosi o przyjęcie oświadczenia do wiadomości; nie ma zresztą nic przeciw temu, aby sprawę tę umieścić w swoim czasie na porządku dziennym.

Przewodniczący Szapanos zawiadamia, że uroczyste otwarcie Sejmu nastąpi jutro o godzinie 12 w południe w sali ceremonialnej burżuazji królewskiej w Budzie.

Madarasz oświadcza, że odpowiada to wprawdzie dotychczasowemu zwyczajowi, sądzi jednak, że rząd powinien to pozostawić uchwałę Sejmu.

Na tem wyczerpano porządek dzienny. — Następne posiedzenie jutro o godzinie 1 w południe.

**Prezydent ze starszeństwa.**

**Budapeszt.** Posła Szapanosa, który przewodniczył dziś w Sejmie jako prezydent ze starszeństwa, odprowadzono dziś do gmachu Sejmu około 100 wyborców z muzyką i białymi sztandarami partii niezawisłości.

**Z Izby magnatów.**

**Budapeszt.** W Izbie magnatów prezydował z tytułu starszeństwa hr. Ferdynand Zichy. Wygłosił on przemowę, w której dał wyraz radości z powodu przywrócenia porozumienia między królem a narodem. Odczytano następnie pismo odręczne cesarza w sprawie dymisji gabinetu Fejervarego i mianowaniu Weckerlego, co przyjęto oklaskami i okrzykami: „eljen”. Następnie odczytano pismo prezydenta ministrów w sprawie mianowania ministrów. Prezydent zawiadomił wreszcie, że uroczyste otwarcie Rady państwa odbędzie się jutro o godz. 12 w południe na zamku królewskim.

**Kluby sejmowe.**

**Budapeszt.** Partya Kossutha uchwałała jednogłośnie wybrać ponownie prezydentem Sejmu węgierskiego Juliusza Justha. Do desygnowania obu wiceprezydentów mają być zaproszone partya ludowa i konstytucyjna. Partya ludowa ukonstytuowała się wczoraj, wybierając prezesem hr. Aladara Zichy'ego. Na posiedzeniu tem podnoszone także rozmaite żale przeciw partyi Kossutha za niedotrzymanie kompromisu wyborczego podczas ostatnich wyborów.

Partya konstytucyjna uchwałała wybrać prezydentem Kolomana Szella. Przewodniczący zawiadomił, że 12 posłów saskich zgłosiło przystąpienie do tej partii.

Klub narodowości odbył zgromadzenie konstytucyjne i wybrał prezesem Michallego. Uchwalono zawiadomić wszystkie inne kluby o ukonstytuowaniu się klubu narodowości i zażądać odpowiedniej reprezentacji w komisjach. Klub weźmie udział w otwarciu Sejmu węgierskiego i odczytaniu mowy tronowej, oraz w odsłonięciu pomnika św. Szczepana. — Następnie omawiano sytuację polityczną i uchwalono ze względu na to, że klub narodowości jest jedyną partya opozycyjną w Sejmie, poddać postępowanie rządu szczegółowej krytyce. Wreszcie uchwalono domagać się równoprawienia dla narodowości i rozpocząć bezwzględna agitację za powszechnym, równym, bezpośrednim i tajnym prawem głosowania.

**Powitanie Chorwatów.**

**Budapeszt.** Po raz pierwszy witano wczoraj w Budapeszcie uroczystości delegatów Sejmu chorwackiego, którzy przybyli na posiedzenie Sejmu węgierskiego. Około 400 studentów (wśród których było wielu Węgrów) wyruszyło na dworzec. Gdy pociąg przyjechał i delegaci wysiedli z wagonów, wygłoszono kilka mów powitalnych po chorwacku, serbsku i węgiersku. Odpowiedział biskup dr Drchobekci, który oświadczył, że delegaci przybyli do Budapesztu, aby jako przedstawiciele Chorwacji i Dalmacji odeprzeć w sposób niebezpieczeństwo, grożące ojczyźnie i połączyć się razem z Węgrami. Na temat braterstwa z Węgrami przemawiał potem poseł Bardicz, który zaznaczył, że Chorwaci chcą razem z Węgrami stanąć wobec nieszczęśliwej ręki austriackiej, zagrażającej ich wolności.

**Węgry i Niemcy.**

**Frankfurt.** „Frankfurter Zeitung“ została upoważniona przez rząd węgierski, aby przyczyniła się do usunięcia nieporozumień między Węgrami a Niemcami. Rząd węgierski potępia głosy prasy węgierskiej, które zwracały się przeciw trójprzymierzu. Węgry sądzą, że uda się utrzymać obecne stosunki, a nawet utworzyć średnio-europejski związek cłowy. Dziennik frankfurcki ostrzega równocześnie przed przypisywaniem zbyt wielkiego znaczenia „ruchowi tulipanowemu”.

**Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „N. Reformy“**

z dnia 21 maja.  
**Wiedeń.** Robotnicy budowlani w powodu lokantu postanowili wkrótce urządzić pochód demonstracyjny po Ringstrasse.

**Kompromis a retorma wyburcza.**

**Wiedeń.** Przed wyjazdem do Budapesztu przyjął cesarz ks. Hohenlohego na posłuchaniu. — W kołach parlamentarnych opowiadają, że Hohenlohe zamierza jeszcze przez kilka dni ponowić usiłowania o osiągnięcie kompromisu w sprawie reformy wyborczej. Od wyniku rokowań zależeć będzie dalsza decyzja rządu. Dlatego termin następnego posiedzenia komisji dla reformy wyborczej nie jest jeszcze oznaczony. Na jutrzejszym posiedzeniu Izby odczytane zostanie pismo rządu w sprawie wyborów do delegacji. Możliwym jest, że wybory będą już jutro przeprowadzone na posiedzeniu wieczornem.

**Wybory we Francji.**

**Paryż.** Dotąd znany jest wyniki 155 wczorajszych ścisłych wyborów. Według oficjalnych informacji wybrano 140 kandydatów bloku a 15 opozycyjnych. — Grupy bloku zyskały 41 mandatów, straciły 6, a ponieważ przy głównych wyborach zyskały 22 mandatów, ogólny ich przyrost wynosi 57. Rezultaty ścisłych wyborów z prowincji niezupełnie jeszcze są znane. Nowa Izba, wedle obliczeń ministerstwa spraw wewnętrznych, składać się będzie: z 79 reakcyjnych, 30 nacjonalistów, 66 progresistów (umiarkowanych republikanów), 118 radykałów, 127 socjalistycznych radykałów i 57 niezawisłych socjalistów. Wśród wybranych znajdują się: socjalistyczny radykał Magnan, znany pod nazwiskiem „dobrego sędziego”, Rainach, Labori. — Przepadli przy ścisłych wyborach Deroulède i płkownik Marchand.

**Paryż.** Z powodu deszczu ruch wyborczy był wczoraj zmniejszony. Przed redakcjami dzienników stały grupy osób, nie przyszło jednak do demonstracji. Przed redakcją „L'Humanité”, gdy ogłoszono wynik wyborów, wznoszono okrzyki: „Niech żyje socjalna demokracja!” i „Precz z Kalottą!” Spiewano także pieśni socjalistyczne.

**Pracodawcy przeciw robotnikom.**

**Berlin.** Zjednoczenie berlińskich fabrykantów metalurgicznych zawiadamia, że na wczorajszym walnym zgromadzeniu uchwalono, w łączności ze znanym postanowieniem niemieckich fabrykantów metalurgicznych, wydać z dniem 2 czerwca b. r. 80 procent swoich zorganizowanych robotników.

**Zaburzenia w Czarnogórze.**

**Cetynia.** Ludność chrześcijańska w kilku miejscowościach eburzona na muzułmanów, którzy podpalili parę domów i dopuszczali się gwałtów, wypędzili ze wsi wszystkich mahometan. W bójkach zabiło 15, raniono 23 muzułmanów. Po stronie chrześcijan jest kilku rannych. Niepokoje trwają dalej.

**Przesilenie we Włoszech.**

**Rzym.** Król konferował wczoraj z Finalim, Giolittim i Gallim w sprawie przesilenia.

**Eksplozja bomby.**

**Loudun.** Wczoraj eksplodowała tu bomba, przyczem 7 osób zostało ciężko zranionych. Wiele osób odniosło lżejsze rany.  
**Madryt.** Minister spraw wewnętrznych otrzymał z Saragossy depezę z doniesieniem, że wczoraj przed domem jednej osobistości politycznej eksplodowała bomba. Nikt nie odniósł szwanku.

**Strajki.**

**St. Etienne.** Robotnicy metalurgiczni większością 100 głosów uchwalili rozpocząć

dziś strajk celem przeprowadzenia 9-godzinnego dnia pracy.

**Rio Janeiro.** Strajk na kolei St. Paul powiększa się.

**Japonia i Rosja.**

**Tokio.** (Biuro Reutersa.) Żywe zainteresowanie obudza pogłoska, że Japonia znalazła się wobec trudnego problemu dyplomatycznego z powodu Korei, ponieważ Rosja zdecydowana jest ignorować traktat koreańsko-japoński i protektorat Japonii nad Koreą, podając za powód, że traktat z Portsmouth zastrzegł Korei niezależność. Anglia i Niemcy mają popierać Japonię, podczas gdy Stany Zjednoczone i Francja nie zajmują w tej sprawie stanowiska. Londyn. Do „Daily Telegraph” telegrafują z Tokio, że nie prawdziwa jest wiadomość, jakoby Rosja pertraktowała z Japonią w sprawie koreańskiej.

**Krwawe zajście w Krakowie.**

Dzisiaj popołudniu zaszedł w Krakowie rzązący fakt nadżycia broni przez żołnierzy policyjnych. Według osiągniętych przez nas w pospiechu informacji, rzecz przedstawia się w sposób następujący:

Po godzinie 3 popołudniu z jednej z restauracji przy ulicy Szweskiej wyszedł jakiś młody mężczyzna w stanie mocno nietrzeźwym. Widząc go żołnierz policyjny nr 165, podobno dosyć brutalnie chciał usunąć pijanego z drogi i odprowadzić go do aresztu; mężczyzna ów jednak miał stawić opór policyjantowi i podobno czynnie go znieważać. Policyjant na to, zamiast perwersyją skłonił pijanego, by z nim się udał bez awantury, dobył szablę i zaczął opornemu dwie głębokie rany, przecinając mu głowę i rękę poniżej łokcia. Następnie silnie brojącego krwią mężczyznę i słaniającego się z upływu krwi, wśród ogromnego szblegowskiego odprawia policyjant na odwach, a w drodze, gdy podobno z tłumem chciało mu aresztanta odbić i gdy czyniono głośnie, dosadne wymówki za ten jego postępki, policyjant ów skaleczył szablą dwóch przechodniów, poczem przy pomocy patrolu wojskowego odprowadzono wszystkich trzech rannych na odwach i wesłano pogotowie towarzystwa ratunkowego.

Tymczasem dookoła odwachu zebrały się tysiące tłumy, wśród których krążyły przesadne wieści o zabiciu trzech ludzi przez policyjce itp. Kilkunastu pieszki i kilkunastu konnych policyjantów z przesadną energią harcowało wśród tłumów, przyczem aresztowano kilka osób i tymczasowo niokowano je na odwachu.

Po godzinie trójmiejscowym opatrywaniu rannych, pogotowie ratunkowe odwieziono najcięższego rannego (podobno jakiegoś malarsa pokojowego) do szpitala, resztę zaś osób aresztowanych odstawił ma policyja po rozejściu się szblegowskiego, co dotychczas (godz. 4 po południu) nie nastąpiło. W tej chwili nie znamy jeszcze dokładnych szczegółów całego zajścia, podobno jednak, zgodnie z opowiadaniem naczelnego świadków, ów plutonowy nr. 165 w ulicy Szweskiej, nie miał powodu do użycia broni i rąbania w tak dziki sposób na prawo i lewo.

Jeszcze o godz. 5 po południu (w chwili, gdy zamykamy dziennik) szblegowsko przed odwachem trwa w dalszym ciągu. Z kilkunastu ugnających po Rynku konnych policyjantów, — jeden spadł z konia na bruk, co wywołało huczną wesołość i szadowolenie wśród tłumów.

W ostatniej chwili dowiadujemy się następujących szczegółów:

Najcięższy ranny jest 45-letni robotnik Józef Tuma, który ma przecięte lewe ramię do kości, oprócz tego głęboka, kilkunastocentymetrowa rana w okolicy obojczyka. Stan groźny, prawie kona-

jącego z upływu krwi odwieziono go na oddział chirurgiczny św. Łazarza.

Drugim, także ciężko rannym, odwiezionym na oddział chirurgiczny, jest 42 lat liczący malars pokojowy, Józef Jarosik.

Zanaczyć musimy z naszej strony zdziwienie, że w wypadku tym nie zjawił się na Rynku żaden z wyższych urzędników policyjnych, którzyby zaszczęśli bezwzględne usunięcie konnej policyi z Rynku, co byłoby przyczyniło się do rozejścia się tłumów gawiedzi.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: **Michał Konopiński.**

**NADESZLANE.**

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji).

**„Z powodu wyborów prezydenta miasta Krakowa“.**

Broszurę pod powyższym tytułem, wydana w r. 1904, jako odbitkę artykułów „N. Reformy” nabywać można po 20 halerzy w administracji „N. Reformy”, ulica Jagiellońska, 10.  
Broszura ta nabiera aktualności z powodu obecnego sporu o mieszkanie dla prezydenta m. Krakowa.

**Dr. Lustig powrócił.**

**Nowy zakład wodoleczniczy Dra Kupezyka**

Kraków, ulica Szujskiego, 11 (róg Bajskiej). Zabiegi z zakresu hydro- i termoterapii, masaż i elektryzowania. Pokoje dla chorych. Wzrowne urządzenie. 2044 10 15

**Lovrana obok Abbazyi pensjonat Willa Central**

dom I-rzędny, stały zjazd Polonii nad Adriatykiem. 2217 2 9  
Ceny umiarkowane.

**Kursa telegraficzne.**

Wiedeń, 21 maja.  
Akcyje austriackiego Zakładu kredytowego 877 95.  
Akcyje węgierskiego Zakładu kredytowego 817 —.  
Angiebanks 814 —.  
Akcyje Unionbanks 664 50.  
Akcyje Linderbanks 488 —.  
Akcyje Bankvereine 661 75.  
Akcyje Bodencrediti 1056 —.  
Akcyje Galicyjskiego Banku hipotecznego 674 —.  
Akcyje kolei państwowych 677 —.  
Akcyje kolei podmiejskiej 182 75.  
Akcyje kolei Białostockiej 448 —.  
Akcyje kolei północnej 6700 —.  
Akcyje kolei oszarniowskiej 580 —.  
Akcyje Alpyjskiej 675 75.  
Akcyje Rima Murany 676 50.  
Akcyje Praskiego Towarzystwa szlacheckiego 2747 —.  
Akcyje Fabryki broni 608 —.  
Akcyje Tureckie tytoniowa 408 50.  
Akcyje Galicyjskiego Karpackiego Towarzystwa szlacheckiego 594 —.  
Obligacje węgierskie indemnizacyjne 95 70.  
Renta korońska węgierska 95 75.  
56 l. Listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego 98 65.  
4 1/2. Listy Banku hipotecznego 98 65.  
4 1/2. Listy Banku hipotecznego 101 —.  
5. Listy Banku hipotecznego 111 75.  
4 1/2. Listy Banku krajowego 98 —.  
4 1/2. Listy Banku krajowego 101 65.  
5. Konsularne obligacje Banku krajowego 98 65.  
4 1/2. Galicyjskie obligacje szlacheckie 98 65.  
4 1/2. Galicyjskie obligacje kasjowa z 1896 r. 98 60.  
4 1/2. Polyska miasto Lwowa 97 80.  
Lasy tureckie 163 95.  
Mazur 11 38.  
Ruble 969 —.  
Uposażenie: Lokalne wypłaty z powodu kwesty węgierskiej taryfy celnej wywierały nadciak. Zamknięcie na zagranicę szlacheckie.  
Cukier ustalony 18 5—18 15 (19— do 19 10). Nafta i spirytus niemieckie.

**Bywa w chorobach płucnych, nieżytach, silnym kaszlu, zółkach, influenzye**  
przez licznych profesorów i lekarzy co dzień zapisywana.  
**Sirolina** **Roche**  
Ponieważ są liho naśladowniotwa, przeto prosimy żądać zawsze w oryginalnem opakowaniu „Roche”.  
**F. Hoffmann-La Roche & Co.**  
Bazylen (Szwajcarya). 161 23 40

**2000 kg.**  
masła świeżego, czystego potrzebuje piekarnia Franciszka Kozłowski, Kraków, ul. Stolarska L. 6. Oferty przyjmuję do dnia 30 maja 1906. Masło może być dostarczone do 15 września. 2289 1 2

**Kandydat notaryalny**  
mający 2 1/2 roku praktyki, poszukuje posady zaraz. I. D. poste restante Kraków za okazaniem kwitu inser. 2114 6 6  
L. 619. 2278 1 3

**KONKURS.**  
Niniejszem rozpisa się konkurs na posadę lekarza gminnego w Gdowie. Płaca roczna 8000 koron.  
Podania należy wnosić do dnia 30 czerwca b. r.  
Gdów, dnia 15 maja 1906.  
Urząd gminny w Gdowie.

**Poszukuję dzierżawy**  
lub kupna domu z kilkumorgowym ogrodem pod Krakowem. Zgłoszenia do Administracji „Nowej Reformy” pod 2257. 2287

**Tanie, śliczne szparagi.**  
Paczka 5 kg. 4 K 50 h.  
**Dwór Łapszyn,**  
p. Brzeżany. 2163 4 0

**Mężczyzna** lat 29, posostający z rodziną bez chleba, trzeźwy, korespondent w języku polskim, niemieckim i francuskim, b. urzędnik zwinigotego banku (przez co stracił egzystencję), smyka jaskogolekiewk rajciga. Z powodu głodu chce pracować zaraz na wal lub w mieście. Zgłoszenia z grzeszcznością przyjmujmie Droguerya, Kraków, ulica Szewska 5. 2272 1 2

**Masło deserowe** z poręczeniem co dzień świeże, wprost z mlecarni, naturalne, niefałszowane, wysła w faskach 5 kg., netto 4 1/2 kg., fco 9 K, oraz koleją 12 lub 24 kopy dużych świeżych jaj po 2 K 70 h kope, ręcznie za ręczną obsługą. Zarząd gospodarczy Róży Welsowej w Grybowie 142. I p. 2241 2 2

**KAWALER**  
na stanowisku rządowem z płacą 1900 koron, lat 34, inteligentny, który miał dotychczas obowiązki względem rodziny, obecnie pragnie się ożenić z panną lub wdową, posiadającą posag od 20 tysięcy koron. Na listy anonimowe nie odpowię, traktując rzecz zupełnie serio, natomiast pośrednictwo osób trzecich zostanie uwzględnione. Należy do ludzi nępostobienia la godnego. Listy pod adresem „Postanowienie” poste restante Kraków za okazaniem kwitu inseratowego, odbiera do 1 czerwca. 2279 1 2

**Gratis i franko**  
wysłał każdemu swój wielki, bogato ilustrowany ocnik z przeszło 1000 odbitek dobrych a tanich instrumentów muzycznych wszelkiego rodzaju. — **HANNA KOWALD,** Dom ekspartowy towarów muzycznych w Brix Nr 305.  
Skrytka dla początkujących już za str. 2 40, 2 75, 3 —, 3 40 i wyżej. Smyczki po 40, 50, 70, 90 ct i wyżej. Cytry, harmonie itd. również na składzie. Rzyzka niema! Dewalna wymiana lub zwrot pieniędzy. 1498 65 66

**4000** koron poszukuję do interesu dobrze się rentującego na lat kilka z gwarancją. Oferty proszę składać pod „B. C. 4.” poste restante Kraków. 2286 1 2

**KRYNICA HOTEL KAROLÓWKA.**

Z uroczym widokiem na park po-koje, urządzone z komfortem, i tanie także na doby. W I-szym i III-cim sezonie znaczny opust.  
Restauracja, Cukiernia i Pension według wszelkich wymagań. Restauracja znana od wielu lat P. T., przeniesłem z pod „3-ch Róz” do Karolówki, obejmując ją wraz z Hotelem.  
Polecam się nadal łaskaw. względem 2287 1 6 **Ludwik Dyczkowski.**

**HOTEL GEORGE'A.**

Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń Urzędników prywatnych, jako właściciel, ogłasza, że hotel ten jest do **wydzierżawienia** wraz z restauracją, winiarnią i ewent. piwiarnią od 1. lipca 1906.  
Blizszych szczegółów i warunków udziela na żądanie biuro Towarzystwa we Lwowie, ul. Cicha. 2283  
Oferty reflektantów należy wnosić do wspomnianego Towarzystwa, najpóźniej do dnia 1 czerwca 1906.

**Willa Poprad** w Zegiestowie mieszkanca z kuchniami lub bez i z całym utrzymaniem. 2256 2 3 **Helena Schwarz,** dworzec.

**Zdolnego retuszera**  
do negatywów i pozytywów poszukuje zaraz Zakład fotograficzny Stanisława Stadiera, Karmelicka 15. Udolnieni do wykonywania zdjęć mają pierwszeństwo. 2261 2 3

**Panna** starsza, z ukończoną 8mą klasą, przyjmie obowiązki bony. — **K. K.** poste restante **Wieliczka.** 2259 2 8

**Interes**  
przy jednej z głównych ulic w Krakowie do sprzedania. Adres w Admin. „N. Reformy” pod 2185. 2185 4 5

**Z** powodu powrotu do Królestwa sprzedam za bezcen umeblowane pięciu pokoi, razem lub częściowo. Adres: Rowieński, ul. św. Sebastjana L. 17. 2182 4 5

**Robotników POŁOWYCH, DWORSKICH**

na sierpień, wrzesień, w razie potrzeby na październik, do wszelkich robót, także do kopania ziemniaków, buraków itd., trzeba zamawiać najdalej do dziesiątego czerwca b. r. w biurze **Bronisława KRASICKIEGO,** Kraków, ulica Szewska L. 15.

**Nauczycielka** z wykład. jez. polskim i niemiec., posiada jez. francuski, maluje, udziela początk. gry na fortepianie, poszukuje posady do starszych panienek przez 2 mies. wakacji na wal lub do kąpiel. Nauczycielka 99 poste rest. Rzeszów. 2240 2 8

**Ucznia**  
z ukończoną 4 kl. gimnazjalną przyjmie do praktyki **Pierwszą Drogueryja** pod „Lwem”, Kraków, Stradom 7. 2166 2 3

**Motocykl**  
mało używany, Saurin et Klement, 2 1/2, P. H. jest do sprzedania. **A. Lenert,** Kraków, Sławkowska L. 6. 2188 5 7

**Mieszkanie letnie**  
w górystej okolicy między Gorlicami a Grybowem jest do wynajęcia każdego osza. Wiadomość: **Henryk Steinhof,** Wojnarowa, p. Bobowa. 2215 3 4

**ROWER**  
damski Dürkopp do sprzedania. Retoryka 4, I p. 2202 3 8

**Uczeń**  
z ukończoną 2gą klasą gimnazjalną lub realną będzie przyjęty do praktyki mechanicznej. 2229 3 6  
**Władysław Grodzicki** uniwersytecki mechanik **ulica Grodzka L. 53.**

**Potrzebna panienka**  
z kapitałem 4—6000 koron. Oprócz procentu od kapitału stała pensja za całonocne zajęcie. Zgłoszenia pod „Kapitał 518” przyjmujmie Administracja „N. Reformy”. 2264 2 3

**Do** handlu spożywczego potrzebny chłopiec, który już był w tym zawodzie. Dopłata 10 K miesięcznie. Potrzebna też współczelka z kapitałem 3000 K. Byt zapewniony. Przyjmują się tylko z powodu przecięcia pracy. Wiadomość w handlu spożywczym, ul. Sienna L. 15 od 5—7 po południu. 2256 2 4  
L. 1424. 2148 3 3

**Ogłoszenie licytacyi.**

Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy parowej cegielni miejskiej z piecem kregowym w Żywcu rozpisa się Zwierzchność gminna miasta Żywca licytacye za pomocą ofert pisemnych, które wnosić można do dnia 31 maja 1906 r. do godziny 12 w południe na ręce Zwierzchności gminnej miasta Żywca. W licytacji tej mogą brać udział tylko koncesyonaryi budownicy. Koszta wyz rzonej budowy obliczone są na 89.772 kor. 18 h. a wadyum licytacyjne wynosi 5% tej sumy. Blizsze warunki budowy oraz plany i kosztorysy wyłożone są do przejrzenia w kancelaryi magistrackiej w Żywcu. Żywiec, dnia 11 maja 1906 r.  
Burmistrz **Jan Studencki.**

**Pozbywa się piegów,** wyrzutów skórnych i pryszczów, kto używa kremu liliowego, mydła macierzankowego, mydła benzoosowego, mydła boraksowego i glicerynowo płynnego. **Niema bólu zębów,** kto używa do płukania ust „Dentolu” znakomitego wyrobwanego środka do zakonserwowania zębów i dziąseł. Poleca taniej niż wszędzie **Skład apt. „Sanitas”,** Kraków, Długa 16.

Wielki wybór szczonek!

Do zamiatania, szorowania, do czyszczenia ubrań i dywanów, miotki, trzepakki, pedzle, eleganckie szczonek do włosów, maleńkie kieszonkowe do wąsów poleca po cenach najprzystępniejszych Skład Apteczny Mag. farm. Jadwigi Klemensiewiczowej w Krakowie, Karmelicka 15. 83 61 0

Rowery

Puch Premier Britania od 140 koron wyżej, oraz przybory do tychże za gotówkę lub na raty (używane kupuje lub wymienia za dopłatą na nowo). Dwonki elektryczne, drut kolczasty, narzędzia rzemieślnicze, naczynia kuchenne i t. p. — poleca

J. FIAŁKOWSKI 1942 Nowy Sącz, Rynek. 9 50

Zakład konces. sprzedaży mebli

ma do sprzedania: 1927 73 0 Sekretarz inkrust. z brązami, Biblioteka inkrust. z brązami (antyk), Pająk z brązu na 86 świec, Szafla i umywalka mahon. z brązami, Garnitury i Łóżka mahoniowe, Szafla rzeźbiona i inkrustowana, Biuro amerykańskie (Inkrust.) oraz wiele innych oryginalnych antyków, jakoteż i wszelkich mebli zwykłych. Leopoldyna Machowska, Kraków, ul. Szewska Nr 5, p. 1.

10.000 róż

Thea, Nois, Bourb., Remt., 3 letnich z silnymi koronami 10 szt. 12 kor., średnich 10 szt. 8 kor., niskich 10 szt. 5 kor. Wielki wybór Perennij, sadzonek 1769 i roślin ozdobnych. 6 0 Katalogi za darmo opłacone. Fr. Spora ogrodnictwo wywozowe Klatowy (Klattau), Czechoy.

Sześć Pań

przyjmę zaraz do nauki pisania na maszynach, ostry na bezpłatną praktykę, dwie dobre piszące na maszynie w języku polskim i niemieckim, za miesięcznym wynagrodzeniem 60 do 80 koron. Dwie godziny nauki pisanie na maszynach dziennie kosztują miesięcznie 30 koron. Bronisław Krasicki, Kraków, ulica Szewska L. 15. Biuro pisanie na maszynach i Wydawnictwo pisma „Intores”. Potrzebna także kierowniczką interesu za wynagrodzeniem 60 do 100 koron miesięcznie z kaucją. Musi również umieć pisać na maszynach, przedwzrostkiem na „Adlerze”. Przyjmę także starszego mężczyźnego, umiejącego pisać na maszynie „Adler”. 2251

Herman Wasserlauf

malarz i lakiernik Podgórze, Kalwaryjska 33, podejmuje się malowania sal, pokoi, drzwi, okien, portali, fasad i wszelkich robót w zakresie malarstwa wchodzących. Ręczy za rzetelną, sumienne wykonanie wszelkich robót po najprzystępniejszych cenach. 2123 4 10 Poleca się P. T. Architektom, Budowniczym i P. T. Publiczności. L. 1404. 2065 8 3

Konkurs.

Wydział powiatowy w Wadowicach ogłasza niniejszym konkurs na posadę inżyniera powiatowego z roczną płacą 3000 kor. i z prawem do 4ech dodatków pięcioletnich po 400 kor. Za objazdy na drogach gminnych pobierać będzie inżynier powiatowy dyety i kilometrowe, ewentualnie ryczałt w rocznej kwocie 1400 kor., a po roku zadowalającej służby nastąpić może stabilizacja z prawem do emerytury i udzielenie dodatku osobistego w rocznej kwocie 400 kor. Ubiegający się o powyższą posadę przez dostatecznej fizycznej zdolności i nieprzekroczonego 40 roku życia winni posiadać nadto następujące warunki: 1) ukończone studia techniczne wraz z dwoma egzaminami rządowemi; 2) praktykę najmniej dwuletnią przy budowie dróg i mostów. Podania należyćie udokumentowane wnosić należy do 5 ozerwo 1906, a objęcie posady ma nastąpić z dniem 1 lipca 1906. Wadowice, dnia 5 maja 1906 r. Prezes: Marek Łuszczkiewicz. Sekretarz: Jan Stopczyński.

Dotąd niewydany, dla wszelkich kategorii szkół i Doma niezbędną

Atlas streszczonych dziejów Polski

z kilkunastu kolorowanemi mapkami. Cena do chwili wydania 2 K, z przesyłką pocztową K 245. — Zamawiać u M. Chruszńskiego, naucz. c. k. seminarium w Sokalu. 2198 2 2

Dyplom honorowy na wyst. w Krakowie r. 1801.

PELERYNY Zakopańskie i Tyrolskie

od deszczu i zwykłe damskie i męskie po zhr. 6-50 oraz na składzie wielki wybór: 1988 3 0 GUNIEK ZAKOPAŃSKICH damskich i dziecięcych, SERDAKI damskie i dziecięce, SABAZÓWKI, Zuawki, Ułanki, Kryniczanki, Sukmanki Kościuszkowskie, Karasze, Czapki i Paski krakowskie i Karasze pelusze góralskie, wszystkie wyrobu własnego. W. SZNAJDROWICZ w Krakowie, Rynek Linia A-B L. 45, i piętrowa nad apteką pod „Białym Orłem”. Filia w Krylowy pod białą różą.

ZA DARMO

— być nie może, ale za bezcen sprzedaje — S. LAKE, Kraków, ul. Floryańska 31. Destawny Związek c. k. urzędników państw. zegarek niki. z napisem system Roskopf Patent z pięknym łańcuszkiem str. 170, zegarek oszary str. 2—, zegarek srebrny system Roskopf Patent str. 4—, zegarek złoty system Roskopf Patent str. 3-80. Budzik świąteczny w noży str. 1-50. Zegarek złoty str. 9—, Złociński srebrny od str. 1—, Gwarancja 4-letnia. Wrasie niespodobania się, wymieniam bez trudności na inny przedmiot. Zamówienia z prowincji nakuteczniam odwrotną pocztą. Bogato ilustrowane cenniki wysyłam darmo i opłatnie. 2146 3 8



PIĘGI usuwa całkowicie w przeciągu 7 dni Ambra-crème Dra Christoff'a

Najlepszy nieszkodliwy środek do utrzymania czystości i upiękania cery. — Prawdziwy tylko w oryginal. słoikach, których opakowanie zaopatruje jest zarejestrowanym znakiem ochronnym. Cena K. 1-80, odpowiednio wydł 70 h. Główne składy w Krakowie: Wiktor Redyk, apt.; H. Barmański i Sp., apt.; we Lwowie: Zygm. Rucker, apt.; w Brodach: Leo Kallir, aptek.; w Nowym Sączu: R. Jakubowski, apt.; w Przemysłu: M. Schwarz, apt.; w Jarosławiu: J. Wyszatycki, apt.; w Tarnopolu: M. Krzyżanowski, aptek.; Dr Jul. Franca, aptek. Składy prócz tego we wszystkich aptekach i drogueryach.

Mający lizsaje

nawet tacy, którzy nigdzie nie znaleźli ulczenia, niech żądają prospektu i uwierzytelnionych poświadczeń z Austrii za darmo. Aptekarz C. W. Rolle, Altona (Elbe). 1239 20 24

Dla nerwowych

i tych, oo nie mogą spać, u których drżenie i padaczkę, najlepszym i najskuteczniejszym środkiem jest herbata Nervola aptekarska Landbendera. Dostac można w paczkach po 1 m. 50 fen. przez aptekę Vohburg s. D. 29. Wysyłka wolna od cla. Odszacowanie: Wiedeń 1906, dyplom honor. ze złotym medalem. — Świątne świadectwa. 653 18 22



Co tydzień nowości!

Do sprzedania: Moudany dwie kury i kogut 14 zhr. Drożdż dobry śpiwak 7 zhr. Kociny czarne kogut i kura 12 zhr. Leonberger suka bardzo duża, maści brunatnej, 5 lat licząca. Ratler żółty, 1 rok liczący, 28 cm. wysoki. Fokstery, 3 mies. liczący. Para kolibrów 2 zhr. 50 ct. Hamburgskie kury, kogut i kura 10 zhr. Fokstery, 4 miesiące liczący, ładnie trójkolorowo znaczone. Jamnik, 4 mies. liczący, oszary, znaczone. 1545 6 39 poleca Zakład Zoologiczny Kazimierz Walter Kraków, Sławkowska 31, przy plantach.

5 kor. i więcej dziennego zarobku.

Towarzystwo robotników do wyrobów trykotowych na maszynach. Poszukuje się osób obojga płci do robienia pończoch na naszej maszynie. Zwykła i szybka robota przez cały rok w domu. Wiadomości wstępne nie potrzebne. Oddalenie nie stanowi przeszkody, a robotę my sprsedajemy. 1800 86 0 Towarzystwa robotników do wyrobów trykotowych na maszynach. Thoe. H. Whittlock i Ska, Praga, Płao św. Piotra 7.—282; Budapest, IV., Havas utwo 3.—282.

Podróże zbiorowe: Zielone Święta we Florency Jeziora Północnych Włoch

odjazd 31 maja, 646 Dokładne programy przez

Biuro podróży „Courier“ NAGEL & WORTMANN Wiedeń, I., Operngasse 6.

„Dzieje Polski“ przez Baoczyńskiego. Okazało to dzieło ma 944 stron, około 200 pięk. ilustr., portrety królów, hetmanów, zamki, pomniki, kościoły, miasta, bitwy i 8 mapek. Dzieło napisane tak zajmująco, że się je czyta jak powieść jaką. Cena egrem. brosz. 7-20 koron, egz. karton. 8-40 koron, egz. opr. w płótno 9 kor., egz. na welinie ozdob. opr. 14 kor.

Jak pisać listy? czyli Nowy sekretarz polski. Nowe to powiększone wydanie zawiera naukę o pisaniu listów, wzory na listy rozmaite w życiu towarzyskiem, rodzinnem, handlowem, rolniczym, dalej: Listy znakomych pisarzy jak Mickiewicza, Sienkiewicza i innych. Dodany Spis błędów językowych i główne zasady pisowni polskiej. — Egz. opraw. 240.

Chwała Polski. Piękny obraz kolorowy 42x58 cm., podług akwareli W. Eljasza przedstawia Dzieje nasze w ujęciach złożonych portretach. Są tam królowie, hetmani, rycerstwo polskie, Konstytucja 3 maja, legionisci, osady Kościuszkowskie i emigracja polska z głównymi swymi reprezentantami. Obraz ten ma przedewszystkiem znaczenie pedagogiczne; w sposób poglądowy bowiem przypomina wielką przeszłość naszą i ułatwia pamiętanie zasłużonych nazwisk. Cena 1-80 kor.

K. Kozłowski, wydawca, Poznań, ulica Długa Nr 8. 1980 3 8

WSZYSTKIM NERWOWYM

zalecana jak najgoręcej broszurka Romana Weissmanna: „O chorobach nerwowych i udarze mózgowym, o zapobieżeniu i leczeniu“. 1881 2 4 Broszurka ta wyszła w 26 wydaniu, a otrzymać ją można bezpłatnie przez księgarnię Franciszka Fischera w Pięciokościolach (Fünfkirchen).



S. PIOTROWICZ

Kraków, Floryańska 8. Zakład wyrobów rymarskich, siodlarskich i galanteryjno-skórzanych, poleca uprzęże, siodła, kufty, torby nesesery, pugilaresy, pantofle i t. d.

Przyjmaie wszelkie reperacje, wyrabia pokrowce, także podług nadestanego wymiaru kufrów. 1080 12 12

Andel'a prozsek zamorski

jest najniezawodniejszym środkiem do zupełnego wytepienia wszelkich uprzykrzonych owadów. 1801 4 13

Składy w Krakowie u: Reima i Spółki, Rynek L. 37, linia A—B; w aptekach: E. Hellera, Wikt. Redyka, M. Pronia, Konstant. Wiszniewskiego; w handlach: A. Hawelki, Romana Drobnera, W. Eilbauma; — w Rzeszowie w aptece A. Karpińskiego i w handlu Granzera i Martynowicza, tudzież w składach wszędzie, gdzie się znajdują „napiisy Andela pod czarnym psem“. Fabryka: J. Andel, droguerya Praga I.

Koło brzeg nad Bałtykiem

Pierwszorządne kąpiele solankowe i borowinowe. Rozległe przechadzki łośne. Nowe wodociągi źródlane. Frekwencya w r. 1905 przeszło 20.000 osób. Sezon trwa od końca maja do końca września. Nadzwyczajnie skuteczne w chorobach żółtych, krzywicy albo angielskiej chorobie, blednicy, stawowym reumatyzmie, przewlekłym gościcu, przewlekłym zapaleniu organów trzewnych w następstwach chorób popopłogowych, porażeniach, jako też w przewlekłych chorobach skórnych, zapaleniach okostnej i gruczylicznych przetokach. Urządzenia inhalacyjne do usunięcia nieżytno nosa, gardła, ktani i oskrzeli. Kościoły: katolickie i ewangelickie w miejscu. Godziny przyjęć lekarzy kąpielowych w solankach. Prospekty rozsyłają: Solanki cesarskie (Kaiserbad), Solanki św. Marcjńskiego (St. Martinsbad), Solanki związkowe (Vereins-Solbad), Nowe Solanki (Nenes Solbad), Solanki Dr. Behrend'a (Dr. Behrend's Solbad). 1824 13 27

NAUCZYCIELKA

szkoły wydziałowej przyjmie lekcyj na wakacje w domu obywatelskim na wsi w okolicy leśnej. — Zgłoszenia pod S. B. przyjmując Administracya „N. Reformy“. 2298 2 0

Realność w Rzeszowie

składająca się: 1) z jednego domu murwanego o 11 pokojach i drugiego, w którym mieszczą się dwie kuchnie, dwie drzewnie i stajnia; 2) z ogrodu (blisko 2 morgi) nadającego się z powodu bardzo korzystnego położenia do parcelacji, jest zaraz do sprzedania. Blizsza wiadomość: Kraków, ul. Krowoderska L. 37, III p., drzwi na lewo. 2208 3 8

Za pośrednictwem każdej księgarni nabyć można dziełko rady sanitarnego dra Müllera, traktujące o nadwątłym systemie nerwowym i płciowym.

Dziełko to, odznaczone nagrodą pieniężną, pojawiło się w 25 wydaniu. Przesyłka w kopercie za 1 K 20 h w znaczonych listowych. 59 51 52 Curt Röber, Brunszwig.

Objady i kolacye

wydaje pensjonat Ukraina, ulica Karmelicka 40, I p., w miejscu i na miasto po przystępnych cenach. 1004 21 0

Proszę żądać

gratis i franko mego bogato ilustrowanego cennika z przeszło 1000 odbitek zegarków, wyrobów srebrnych i złotych. HANNS KONRAD Pierwsza fabryka zegarków w Brix Nr 304 (Czechoy). 1495 55 50 Prawdziwy niklowy kotw. remont. wraz z łańcuszkiem str. 2—, 3 zegarki str. 5-76. Niema ryzyka! Dowolna wymiara lub swrot pieniędzy.

Dla młodzieży.

KAZIMIERZ PIĄTKOWSKI Wskazówki do zbierania owadów. Z licznymi rycinami. Podręcznik polecony przez c. k. Radę szkolną krajową. Cena 1 K, z przesyłką 1 K 10 h. — Poleca księgarnia 2104 5 10 J. Melnharta w Jarosławiu. Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Zakopane

Willa Zagórze. Wszystkim znajomym i życzliwym donoszę uprzejmie, że od 15go czerwca b. r. pensjonat „Zagórze“ przejmuję znowu na siebie i w dawnych warunkach prowadzić go będę. 2282 2 3 Z Swiderskich Zofia Kappowa.

Administracyi majątku ziemskiego

poszukuje od lipca b. r. rutynowany, teoretycznie i praktycznie wykształcony agronom, pozostający obecnie od jedenaśtu lat w jednym miejscu. Pośrednicza biur wywiadowczych nie przyjmuję. Zgłoszenia: „Administrator“ poste rest. Rozwadów n. Sanem. 2253 2 10

Do Szwajcaryi

poszukuje się zdolnego krawca na większe i mniejsze kawałki. Płaca od sztuki albo tygodniowo. — Sliczna okolica, świeże powietrze i dobra sposobność do nauczenia się języka niemieckiego. — G. Maag, krawiec męski, Wetzikon-Zürich. 2254 2 2

Poszukuje się kłoców bukowych

od 25 cm. średnicy wwyż, 600—1000 m.³ rocznie. Zgłoszenia z podaniem ceny loco stacya kolejowa z załadowaniem pod J. K. 100 przyjmuje Gł. Agencya Dzienników i Ogłoszeń J. Hopcasa i A. Salomonowej w Krakowie. 2206 3 3

Do wydzierżawienia

są handle korzenne i towarów mieszanych, jakoteż mniejsze i większe gospodarstwa w Śląsku i Morawach przez konc. Biuro pośrednictwa Józefa Leop. Felixa w Białej pod Bielskiem. 2134 5 5

Pożyczki

złatwia za kondyktym i bez kondyktu, dla E. T. urzędników, oficerów wojskowych, profesorów, wielobogich duchowieństwa, naukowców, notariuszy, lekarzy, adwokatów i aptekarzy. Reprezentacya „Santoni Verein“ we Lwowie, ul. Kopernika 26. 1858 15 15

Wynajem Pojazdów

(zakład dorózek) istniejący od kilkudziesięciu lat pod firmą M. Piatek w Krakowie przy ul. Długiej L. 40, został przeniesionym pod L. 57 ul. Długa. Zakład wynajmuje, jak dawniej, wszelkiego rodzaju pojazdy na ślaby, wycieczki i t. p. po cenach konkurencyjnych najniższych. 2158 3 3

Już dnia 31 maja.

Główna wygrana 300.000 franków złotem 300.000 tudzież dnia 600.000 1 sierpnia frank. Sześć ciągnięć dają na rok

Losy tureckie

400 frankowe. Najmniejsza wygrana 240 franków złotem bez żadnego potrącenia. Oryginalne losy gotówką za 155 K lub tylko na 36 miesięcznych rat po 5 K. — Każdy los zostaje wywołany. Natchemistawo wyłączone prawo gry po przesłaniu pierwszej raty. Wykas ciągnięć „Neuer Wiener Mercur“ za darmo. Kantor wymiaay Otto Spitz, Wiedeń, 2233 1., Sohttenring Nr. 26. 2 5



Aby smaklym być

trzeba używać tylko mydła Ural wynalezione przez OO. Kapucynów. Znika otyłość, znikają wielkie bledra! — Znika również podwójna broda, obwisłe lub nadęte policzki, nadmierne wielkie brzocho, a w ich miejsce widac siłę, energię, młodociany wygląd, radość z życia. Ocieżały przedtem chud staje się lekkim, elastycznym. Niepłynny biust kobiety staje się pięknym i normalnym. Tylko pochwalne uznania. W jednym roku otrzymano przeszło 3.000 listów z pochwałą. Mydło Ural wyszła się z dokładnym sposobem użycia w kawałkach po 250 gr. Cena kawałka 4 K, 3 kawałków 10 K, 6 kawałków 16 K, 12 kawałków 30 K. Począwszy od 8 kawałków opłatnie. Wysyłka za zaliczką lub po otrzymaniu należyćieści. Główny skład u Ludwika Pollaka 2099 1 0 Wiedeń, VI., Mariahilferstrasse 45.

„ARS“

SALON sprzedaży rzeźb i obrazów artystów polskich, otwarty codziennie w dni powszednie od 10 do 1 zrana i od 2 do 5 po południu. Ulica Bracka 5. Na parterse. 1498 92 0

18 beczek

dobrego, hegalyjskiego wina jest do sprzedania. Wiadomości udzieli A. Niemetz, Kraków, Smoleńsk 21. 2107 5 6

Spółnik z kapitałem 10 do 20 tysięcy

koron, poszukiwany celem założenia fabryki wyrobów chemicznych w Krakowie, jak laku, smółki, masy do podłóg, wyrobów woskowych i lakierów. Zgłoszenia przyjmuje Adm. „N. Ref.“ pod M. W. 1868 14 18

Piekarnia

pierwszorządna w Zakopanem, o 2 piecach, wypiekająca 50—60 worków maki tygodniowo na chleb i bułki, jest zaraz do wydzierżawienia z całym urządzeniem. Wiadomość: Matyas Hollender, N. Sącz. 2222 3 4

Realność w Tenczynku

składająca się z domu drewnianego na podmurowaniu o 3 pokojach, kuchni, werandzie, piwnicy i ogrodu owocowego 1/4 morga obszaru zaraz do sprzedania. Blizsza wiadomość u p. St. Bernackiego w Krakowie, ul. Długa 5 (red. „Polaka“), pomiędzy 10—12 przed poł. 2238 2 3

Do pieca kręgowego

(systemu Frankego) potrzebny zaraz sędolny, pracowity, uosolwy, trzeźwy palacz i układacz cegły. — Podanie z odpisem świadectw i warunkami do Zarządu dóbr Sądowna Wiszka. Odpisów świadectw nie zwraca się. Nieuwzględnione podania zostaną bez odpowiedzi. 2238 2 2

Kamienica dwupiętrowa

z ogródkiem 200 sążni □, przy najdroższej ulicy w Podgórzu na 7% netto zaraz do sprzedania. Gotówka potrzebna 11.500 zhr., reszta na hipotecę. „Klejnot“ poste restante Podgórze. 2243 2 3

Dwór

pod Krakowem ma do oddania codziennie 50 litrow mleka. — Zgłoszenia pisemne przyjmuje Administracya „Nowej Reformy“ pod L. S. 2227 2 2

Ogłoszenie konkursu.

Przy c. k. Urzędzie górnictwym okręgowym w Drohobyczu jest w etacie władz górnictwych do obsadzenia jedno miejsce kancelisty z poborami XI rangi (1600 K płacy i 300 K dodatku aktywalnego). Jeżeli ta posada nie będzie nadana urzędnikowi pobierającemu płacę albo czasowo uwolnionemu (kwieszkowanemu), będą mieć po myśli ustawy z dnia 19 kwietnia 1872 r., Nr 60 Dz. p. p., pierwszeństwo przed innymi kandydatami uprawnieni do tego, wysłuzeni podoficerowie z certyfikatem, którzy wykaza swe zupełne uzdolnienie do funkcji z posadą kancelisty p maczynych. Podanie, które ma być wlasuorecznie napisane i ma zawierać potrzebne dokumenty oryginalne lub w wierzytelnym odpisie, należy wnieść do c. k. Starostwa górnictwego w Krakowie najpóźniej do 5 ozerwo 1906. Jeżeli kandydat otrzymał posadę państwową albo jest już czynnym na takiej posadzie, natenczas wnieść ma podanie w przepisanej drodze służbowej, w przeciwnym zaś razie bezpośrednio do c. k. Starostwa górnictwego. W ostatnim wypadku musi przedłożyć świadectwo swego zachowywania się pod względem moralnym i politycznym, wystawione mu przez naczelnictwo gminy jego stałego pobytu, jakoteż świadectwo zdrowia, wystawione mu przez urządownie ustanowionego lekarza. Wszyscy kandydaci bez wyjątku winni są udowodnić, ile liczą lat życia, jakiego są stanu i swe ogólne wykształcenie, jakie daje niższa szkoła realna lub niższe gimnazjum, zupełną znajomość języka polskiego i niemieckiego w słowie i piśmie, zdolność do służby kancelaryjnej, t. j. do prowadzenia dziennika podawczego, ekspedytu i registry, a nadto pewną biegłość w kopiowaniu linijnych i sytuacyjnych rysunków. Ewentualną znajomość ruskiego języka weźmie się pod specjalną uwagę. Każdy kandydat winien w podaniu także oznajmić, czy nie jest spokrewniony albo spowinowacoony z któryms z funkcyonaryuszów Starostwa górnictwego w Krakowie albo Urzędu górnictwego okręgowego w Drohobyczu, z którym z właścicieli kopalń okręgu Starostwa górnictwego, albo z jego pomocnikiem, następcem, czy albo sam, jego małżonka, albo jego dzieci, pozostające jeszcze pod jego opieką ojcowską, nie posiadają w okręgu Starostwa górnictwego jakiej kopalni albo udziału w niej. Z c. k. Starostwa górnictwego. W Krakowie, dnia 15 maja 1906. C. k. Bačca dworu i Starosta górnictwoy Wuchel m. p.

